
LOGO | Základné prevedenie

5

Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

STOLNÝ
TENIS

S
LO

V
E

N
S

K
Ý

34. ročník

1/2024

Šereda štvrtýkrát majstrom SR, Labošovej druhý titul vo dvojhre
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EDITORIÁL
Prvý štvrťrok 2024 bol v stolnom 
tenise v znamení dvoch veľkých 
vrcholov dospelých. Ako to už v 
živote býva, niečo sa vydarilo, nie-
čo menej a niečo vôbec nie. Na 
MS družstiev cestovala slovenská 
výprava optimisticky naladená, 
ale nakoniec v silnej konkurencii 
naše družstvá nedosiahli vytúže-
né ciele. Ženy SR neboli ďaleko 
od postupu do svetovej šestnást-
ky. Ich hra i nasadenie bola hod-
ná reprezentantiek Slovenska. 
Škoda niektorých dobre rozohra-
ných duelov. Máme však mladé družstvo a verím, že naše hráčky 
na vrcholnej scéne nepovedali ešte posledné slovo...

V mužskej zložke - aj podľa vyžrebovania - sme všetci očakávali 
určite viac. Zdolať Srbsko, pokiaľ chceme pomýšľať na úspech, 
je našou povinnosťou. Keby v našom tíme všetko fungovalo tak, 
ako má, verím, že minimálne postup zo skupiny bol reálny. Podľa 
môjho názoru príprava na každý vrchol musí prebiehať dlhodobo 
a komplexne s určitým cieľom a treba jej obetovať viac - i na úkor 
medzinárodných štartov na turnajoch.

Za majstrovstvá Slovenska patrí veľká gratulácia víťazom i medai-
listom. Domáci šampionát ukázal, že naši nádejní mládežníci sa 
v konkurencii domácej špičky vôbec nestratili. Skôr naopak! A 
nebolo to iba o jednom hráčovi, ale všetci juniorskí i jeden kadet-
ský reprezentant odohrali súťaž s kvalitnými výsledkami. A finále 
Samuela Arpáša i bronz Emy Činčurovej je veľkým prísľubom do 
budúcnosti.

Trochu ma zamrzelo nešťastné vyjadrenie víťaza dvojhry mužov, 
že sedem rokov netrénoval a aj tak zvíťazil. Asi nikto neuverí, že 
ten čas mal raketu uloženú v skrinke a práve na M-SR ju vytiahol, 
oprášil a vyhral... Peter Šereda má dostatok skúseností. Jeho čí-
tanie hry súperov je jedinečné, a preto verím, že si ešte dlho udr-
ží stabilnú výkonnosť a svojimi neoceniteľnými skúsenosťami s 
vrcholového stolného tenisu pomôže aj svojimi radami mladším 
hráčom. Víťazka ženskej dvojhry Ema Labošová prešla turnajom 
ako nôž maslom. Bola dobre pripravená. Je vidieť, že rozhod-
nutie viac trénovať a menej cestovať na turnaje je správne. Je 
mladá hráčka, no už dostatočne skúsená, aby sa vedela presadiť 
i na medzinárodnej scéne.

Olympijská kvalifikácia sa už rozbehla. Všetci priaznivci nášho 
krásneho športu veria v úspech a štart našich stolných tenistov 
v Paríži. Aj ja pevne verím, že v Paríži nebudeme chýbať a nebu-
deme tam iba do počtu. Bola by to skvelá reklama pre náš stolný 
tenis.

Naši mladí hráči presviedčajú, že je na kom stavať. A v blízkej 
budúcnosti im treba dať šancu aj v mužskej reprezentácii. Kaž-
dý krok treba riadne naplánovať a podložiť kvalitným tréningom 
a vytvorením súdržného kolektívu, v ktorom sa budú hráči na-
vzájom ťahať k vyššej výkonnosti. To však už bude investícia do 
ďalších OH. Pre každého hráča i trénera musí byť priorita urobiť 
všetko pre úspešnú reprezentáciu našej vlasti.

Dalibor JAHODA, člen VV SSTZ
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Foto na prednej strane obálky: Ema Labošová a Peter Šereda, čerství 
seniorskí majstri Slovenska vo dvojhrách, s trofejami po triumfoch 
na šampionáte v Bratislave.

• foto: Tomáš Šereda/SSTZ
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Kedy a ako ste začali so stolným te-
nisom? Kto vás k nemu priviedol?
„Pochádzam z rodiny, kde sa športu 
venovalo skôr rekreačne. Stolný te-
nis som začala hrať ako osemročná. 
Môj brat odjakživa chcel hrať stol-
ný tenis, ja zase vôbec. Pamätám si 
však, že bol 7. december a išli sme 
zaniesť nakreslený obrázok Mikuláša 
do mesta a cestou sme sa zastavili v 
topoľčianskom klube prihlásiť môjho 
brata. Ja som stolný tenis veľmi ani 
nechcela hrať, poriadne som ani ne-
vedela, čo to je, ale vzhľadom k tomu, 
že tam rodičia prihlásili brata, tak zá-
roveň pridali aj mňa.  Tam sa začala 
moja stolnotenisová kariéra. Dá sa 
teda povedať, že som sa k nemu do-
stala vďaka môjmu bratovi, ktorý ho 
miloval, ale pre zranenie nebolo mož-
né, aby sa v ňom neskôr realizoval, a 
tak som pokračovala v jeho ceste ja.“

Ste ľaváčka, je to pre vás výhoda 
proti súperkám?
„Áno, považujem to za výhodu, keďže 
väčšina protihráčok sú praváčky. Ku 
konfrontáciám s ľaváčkami neprichá-
dza až tak často.“

Keby ste si mohli od nejakého slovenského hráča či hráčky 
zobrať niečo, čím by ste vylepšili svoju svoju hru. Čo a od 
koho by to bolo?
„Ťažká otázka. Ani neviem, čo konkrétne by som si od niektorej 
slovenskej hráčky rada zobrala. Každá má niečo, čím je jej hra 

špeciálna. Svoju hru by som rada vylepšila mnohými vecami, či 
už je to servis alebo kvalitnejšie údery.“

Čo považujete za vašu silnú hernú stránku a na čom chcete 
ešte popracovať?
„Myslím si, že na mojej hernej stránke je ešte toho veľa na zlep-
šenie, na čom treba popracovať. Predovšetkým to chcem robiť 
s chuťou a zabávať sa tým.“

V ostatných rokoch sa pripravujete v rámci NSTC mládeže v 
Nitre. Ako to prispelo k vášmu napredovaniu?
„V nitrianskom centre sa snažím pracovať na mojom napre-
dovaní. Vďaka trénerom Zuzane Grigelovej a Romanovi Gri-
gelovi, sparingom, ďalším hráčom a kondičnému trénerovi, 
teda všetkým, ktorí nám pomáhajú zlepšovať sa, sa usilujem 
výkonnostne posúvať a dosahovať naše ciele. Pripravujeme sa 
svedomito každodennými tréningmi, súčasťou nášho progra-
mu je aj kondičná príprava a máme zabezpečenú každodennú 
regeneráciu.“

Skončili ste v juniorskej kategórii, ako vnímate prechod do 
ženskej? V čom pociťujete najväčší rozdiel?
„Najmä v kvalite hry a skúsenostiach. Najviac to cítim na tur-
najoch v zahraničí, keďže na Slovensku hrá medzi ženami viac 
mladých dievčat, takže stále sa stretávame medzi sebou viac-
menej rovnaké hráčky. U nás to teda nie je až taký rozdiel ako 
na medzinárodných turnajoch, tam je úroveň oveľa vyššia.“

Od novej sezóny hrávate v Rakúsku. Bola to pre vás veľká 
zmena?
„Minulý rok som začala hrať za rakúsky klub LZ Linz-
Froschberg, kde mám možnosť nabrať skúsenosti a zahrať si 
ligové zápasy v tamojšej súťaži a aj v Európskom pohári ETTU 
na vysokej úrovni. Zo začiatku som sa tam aj pripravovala, ale 
momentálne pre povinnosti v škole tam chodím len na zápasy.“

Slovenská ženská stolnotenisová reprezentácia dosahuje pod vedením trénera Jaromíra Truksu úspechy aj v tímových súťažiach. Ich strojkyňa-
mi je osvedčená trojica Barbora Balážová, Tatiana Kukuľková a Ema Labošová. Na ostatných šampionátoch dostala šancu okúsiť atmosféru 
vrcholných podujatí aj talentovaná Adriana Illášová, pričom vo februári absolvovala na majstrovstvách sveta v Pusane aj krst ohňom v stretnutí 
proti nemeckým úradujúcim majsterkám Európy. S 19-ročnou rodáčkou z Topoľčian a zároveň čerstvou majsterkou SR v kategórii do 21 rokov, 
ktorá by v budúcnosti mohla byť pevnou súčasťou ženského reprezentačného kádra, sme sa porozprávali o minulosti, súčasnosti i budúcnosti.

ZLEPŠOVAŤ SA, ALE HRAŤ STÁLE S CHUŤOU
Adriana Illášová po konci v juniorskej kategórii debutovala v slovenskej ženskej reprezentácii

V mládežníckych kategóriách patrila medzi najlepšie slovenské hráčky, teraz sa chce presadiť aj 
medzi ženami.

So svojou kamarátkou a niekdajšou spoluhráčkou z topoľčianskeho 
klubu i mládežníckych reprezentácií Emou Činčurovou.
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Akému štúdiu sa venujete? 
„Chodím na Strednú športovú školu, konkrétne Športové gym-
názium v Nitre, kde mi vychádzajú v ústrety a uvoľňujú ma na 
tréningy i turnaje. Momentálne som vo štvrtom ročníku a sna-
žím sa zosúladiť školu so športom, čo nie je vôbec jednodu-
ché, ak chcete vynikať v športe a zároveň mať dobre známky.“

Ktorý úspech si zatiaľ najviac ceníte?
„Môj najväčší úspech je 5. miesto vo štvorhre na MS 2021 v ka-
tegórii do 19 rokov v portugalskom dejisku Vila Nova de Gaia, 
kde som hrala po boku Ukrajinky Anastasie Dymytrenkovej. 
Som mnohonásobná majsterka Slovenska v mládežníckych 
kategóriách. Na turnaji WTT Youth Contender v Linzi som ob-
sadila 2. miesto vo dvojhre a spolu so Samuelom Arpášom i 
v miešanej štvorhre, na turnaji rovnakej kategórie v tuniskom 
Radese sme so Samom triumfovali v mixe a v singlovej súťaži 
do 19 rokov som skončila tretia.“

Máte nejaký stolnotenisový alebo životný sen?
„Môj stolnotenisový sen je stále sa zlepšovať a neskôr sa do-
stať aj na olympijské hry.“

Kde by ste chceli o štyri roky, keď bude vrcholiť ďalší olym-
pijský cyklus, zo stolnotenisového hľadiska?
„Počas budúcich štyroch rokoch by som sa chcela určite 
dostať na vyššiu úroveň vo viacerých aspektoch mojej hry a 
posunúť sa čo najvyššie vo svetovom rebríčku. Keby som sa 
dostala v tomto časovom horizonte do top 100 na svete, tak by 
to bolo vynikajúce.“

Boli ste súčasťou reprezentačného tímu žien na ME v Mal-
mö i MS v Pusane, aká to bola skúsenosť?
„Na týchto šampionátoch som mohla na vlastné oči vidieť 
množstvo špičkových hráčov, ale predovšetkým som videla hrať 
naše najlepšie reprezentantky. Môžem povedať, že to vôbec nie 
je ľahké. Mala som možnosť trénovať so slovenskou reprezen-
táciou a vidieť, ako sa pripravujú ostatní dobrí hráči. Odniesla 
som si mnoho skúseností, aj poznatok, že treba viac trénovať a 
najmä kvalitne, ak chcem dosiahnuť svoj stolnotenisový cieľ.“

Nedávno na MS ste dostali šancu proti Nemecku. Ako ste 
si užili duel proti poprednej hráčke európskej úrovne Mi-
ttelhamovej?
„Vzhľadom k tomu že Mittelhamová figuruje vysoko vo sve-
tovom rebríčku, tak to bolo pre mňa proti nej veľmi náročné. 
Stres opadol po pár loptičkách v prvom sete, ale hralo sa 
mi veľmi ťažko, na niektoré údery som ani nestihla zareago-
vať. Viem, že je skúsenejšia, má za sebou oveľa viac. Ja som 
mohla nabrať aspoň skúsenosti a vidieť, ako vyzerá hra na 
vyššej úrovni.“

Určili ste si časový horizont, dokedy by ste sa chceli prepra-
covať medzi tri hráčky, ktoré pravidelne nastupujú v tímo-
vých súťažiach za SR?
„Určite chcem napredovať. Najskôr sa dostať medzi najlepšie 
ženy na Slovensku a popritom sa prepracovať medzi najlepšie 
hráčky vo svete.“

Ktorý tréner najviac ovplyvnil vašu doterajšiu kariéru?
„Rada by som zmienila jedného trénera, ktorý najviac ovplyvnil 
moju doterajšiu kariéru, ale je ich oveľa viac, ktorí sa na tom 
podieľali alebo podieľajú. Vďaka patrí trénerom z Topoľčian, 
kde som začala hrať stolný tenis pod vedením Antona Kutiša, 
Milana Grmana. Neskôr som prestúpila do Prievidze, kde môj 
kariérny rast pokračoval pod vedením Františka Solára. Potom 
som prešla do Národného stolnotenisového centra mládeže, 
kde mi doteraz napomáhajú Grigelovci. Taktiež musím spo-
menúť reprezentačného trénera žien Jaromíra Truksu, ktorý 
mi pomáha napredovať na sústredeniach v Bratislave v Národ-
nom stolnotenisovom centre pre dospelých.“

Mali ste aj hráčske vzory?
„V minulostí ním bola naša stolnotenisová reprezentantka Bar-
bora Balážová. Obdivovala som ju, ako ďaleko to dotiahla a 
teraz sme spolu v národnom tíme.“ 

Ako najradšej trávite voľný čas?
„Rada mám chvíle, keď si konečne môžem oddýchnuť a strá-
viť čas s rodinou a kamarátmi, čo beriem tiež ako moje odrea-
govanie od stolného tenisu.“

Čo by ste odkázali mladým stolnotenisovým nádejam?
„Deťom odporúčam absolvovať množstvo poctivo odtrénova-
ných hodín, tvrdo na sebe pracovať, lebo v budúcnosti sa im 
to určite vráti. Tiež je dobré začať skôr pracovať so športovým 
psychológom. Najmä treba byť motivovaný a vždy si nájsť nie-
čo, čo dodáva človeku chuť na sebe pracovať. To všetko je 
dôležité, aby mohli vynikať na medzinárodných súťažiach už 
v skoršom veku.“

Ľuboš Bogdányi
• foto:  Tomáš Šereda/SSTZ, archív A. I.

ROZHOVOR

Illášová (štvrtá zľava) sa udomácňuje už aj v ženskom národnom tíme. 
Na ME v Malmö bola členkou družstva, ktoré to dotiahlo až do štvrťfi-
nále. Na fotografii so spoluhráčkami (zľava) Emou Labošovou, Barbo-
rou Balážovou, Tatianou Kukuľkovou a trénerom Jaromírom Truksom.

Adriana Illášová si od sezóny 2023/2024 oblieka dres rakúskeho klu-
bu LZ Linz-Froschberg.
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Slovenskej stolnotenisovej reprezentácii sa nepodarilo naplniť svoje ambície na 56. majstrovstvá sveta družstiev, ktoré 
sa od 16. do 25. februára uskutočnili v Pusane, kde si túžila splniť sen o olympijskej účasti v tímovej súťaži. Kórejská 
republika bude hostiteľom svetového stolnotenisového šampionátu vôbec prvýkrát v histórii. MS družstiev sa v Pusane 
mali konať už v marci 2020, ale pre pandémiu COVID-19 ich preložili najskôr na september 2020, následne na marec 
2021, ale napokon ich zrušili. Na tohtoročnom šampionáte sa v oboch kategóriách predstavilo štyridsať reprezentač-
ných tímov. Pozitívom bolo, že medzi nimi boli nielen ženy, ale aj muži Slovenska. V konečnom poradí obsadili Slovenky 
17. priečku a Slováci 25. pozíciu.

Slovenské ambície na majstrovstvách sveta družstiev v Pusane boli vyššie

pozmenenej zostave, pričom sa im poda-
rilo uhrať jeden set zásluhou Emy Labošo-
vej. Krst ohňom na takomto podujatí zažila 
Adriana Illášová, ale 17. hráčka svetového 
rebríčka Nina Mittelhamová bola nad jej 
sily.

„Nemky nastúpili proti nám v celkom 
silnej zostave. Balážovú som neposta-
vil, aby bola stopercentne pripravená 
na dôležitý nasledujúci zápas. Očakával 
som, že to môže z nášho pohľadu do-
padnúť aj horšie, keďže rozdiel v kva-
lite medzi nami a Nemeckom je veľký. 
Koniec-koncov mohli sme získať aj viac 
setov ako jeden. Ten uhrala Labošová, 
ale mohla aj ďalšie, keby prísnejšie do-
držiavala taktiku a systém hry. Šancu 
dostala Illášová, ktorá debutovala proti 
veľmi kvalitnej hráčke svetového formá-
tu. Myslím si, že to zvládla celkom dob-

Poľský škrt cez rozpočet

Slovenské hráčky v dobrom spomínali na 
predchádzajúce MS v čínskom Čcheng-
-tu v roku 2022, kde dosiahli historický 
úspech v podobe prieniku do štvrťfinále. 
Zopakovanie tohto úspechu by im prinieslo 
aj bonus v podobe zisku miestenky na blíži-
ace sa olympijské hry 2024 v Paríži. Cesta 
k nemu viedla najskôr cez kvarteto súperov 
v 3. skupine.

V základnej fáze boli tímy rozdelené do ôs-
mich skupín po päť účastníkov. Slovenky 
vstúpili do šampionátu triumfom nad Nigé-
rijčankami 3:0, keď sa o body podelili Ta-
tiana Kukuľková, Barbora Balážová a Ema 
Labošová. Potom však prišla prehra s Poľ-
kami 0:3, ktorá ich prakticky pripravila o 
šancu na obsadenie 2. priečky v základnej 
skupine a teoreticky ľahšieho súpera na 

úvod play-off. Po trojsetovej prehre Tatia-
ny Kukuľkovej s Katarzynou Wegrzynovou 
bola blízko k vyrovnaniu Barbora Balážová, 
ale s Nataliou Bajorovou nevyužila vedenie 
7:4 v rozhodujúcom dejstve. Ema Labo-
šová v súboji trojok už prehru neodvrátila, 
keď s Annou Wegrzynovou prehrala 1:3.

„Nigérijčanky sme videli v akcii, takže 
sme vedeli, čo môžeme očakávať. Proti 
Poľkám to bol iný zápas ako na MS 2022, 
kde sme ich zdolali 3:2. Vtedy nehrala 
ich najlepšia súčasná hráčka Bajorová, 
ktorá má dobrú formu. Mali tam iné druž-
stvo. Napriek tomu sme si verili. Škoda,“ 
skonštatoval kouč žien SR Jaromír Truksa.

Jeho zverenky po Poľkách nestačili ani 
na Nemky, ktorým podľahli 0:3. Proti naj-
väčším favoritkám 3. skupiny a zároveň 
úradujúcim majsterkám Európy nastúpili v 

NENAPLNENÝ OLYMPIJSKÝ SEN V TÍMOVEJ SÚŤAŽI

Slovenská reprezentácia pred odchodom do Pusanu, na fotografii chýba Wang Yang, ktorý sa pripojil k tímu v dejisku. V hornom rade zľava 
masér Róbert Caro, tréner mužov Szilárd Csölle, Samuel Arpáš, Jakub Zelinka, Ľubomír Pištej, tréner žien Jaromír Truksa. V dolnom rade zľava 
Barbora Balážová, Ema Labošová, Tatiana Kukuľková a Adriana Illášová.



SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  1/2024   7MS DRUŽSTIEV
zaváhaní prehrala Kukuľko-
vá prvý set, vtedy sme sa 
ocitli v náročnej situácii, ale 
dokázali sme sa z nej do-
stať,“ vyzdvihol Truksa.

Slovenky 
pred bránami osemfi-

nále

Slovenské hráčky sa rozl-
účili v 1. kole vyraďovacej 
časti. V dramatickom a vy-
rovnanom stretnutí nestačili 
na Švédky, ktorým podľahli 
2:3. Severankám neodplatili 
prehru rovnakým výsledkom 
z lanských Európskych hier v 
poľskom Krakove. 

Oporou slovenského tímu 
bola tentoraz Barbora Ba-
lážová, ktorá sa dvakrát po-
starala o vyrovnanie priebež-
ného stavu. Najskôr výhrou 
proti Christine Källbergovej 
(3:1) dala zabudnúť na hlad-

kú prehru Tatiany Kukuľkovej s Lindou 
Bergströmovou (0:3) a potom po tesnom 
neúspechu Emy Labošovej s Filippou Ber-
gandovou (2:3) udržala nádej na obrat, 
keď pokorila aj svoju neobľúbenú súperku 
Bergströmovú (3:2), s ktorou sa jej v minu-
losti nezvyklo dariť. V rozhodujúcej dvojhre 
však Kukuľková nestačila na Christinu Käll-
bergovú (1:3).

„Zápas to bol vyrovnaný. Baša urobila 
dva body, Ema zahrala svoj nadštandard, 

re. Sama povedala, že stres z nej počas 
zápasu opadol a hrala to, čo sa dalo. Je 
pravda, že súperka jej dovolila toho málo. 
Kukuľková to mala proti Šan, ktorú som 
nečakal na pozícii trojky, náročné. Nebo-
lo to z jej strany zlé, sety i hra boli vyrov-
nané. Možno by si nejaký zaslúžila, ale 
za zásluhy sa sety ani víťazstvá nedávajú. 
Nemky boli lepšie,“ zhodnotil slovenský 
kormidelník.

Obrat v boji o postup

Družstvo žien následne zvládlo 
rozhodujúci zápas o postup zo 
základnej skupiny a prebojovalo 
sa medzi 24 najlepších tímov na 
šampionáte. Slovenky pokorili 
Mexičanky, priame konkurentky v 
boji o postupovú pozíciu, po obra-
te výsledkom 3:1. O body sloven-
ského kolektívu sa podelili všetky 
hráčky, ktoré nastúpili. Barbora 
Balážová v úvodnej dvojhre ne-
čakane zaváhala s Arantxou Co-
ssiovou Acevesovou (2:3), hoci 
v prvom sete ju zmietla 11:1 a v 
druhom viedla 9:8. Tatiana Kuku-
ľková zvládla kritický okamih, keď 
v treťom dejstve za stavu 9:10 od-
vrátila setbal súperky a Yadiru Sil-
vovú zdolala 3:1. Na pozícii trojky 
uspela Ema Labošová, ktorá si s 
Clio Barcenasovou poradila 3:1. 
O spečatenie víťazstva a postupu 
tímu SR z 3. priečky v 3. skupine 

sa postarala Balážová, ktorá s výnimkou 
koncovky tretieho setu nedala Silvovej veľa 
šancí (3:1). Slovenky splnili prvý cieľ, kto-
rým bol postup zo základnej skupiny. 

„Vôbec to nebol jednoduchý zápas. Už 
nejaký čas sme pociťovali nervozitu, 
lebo sme vedeli, že toto bude rozhoduj-
úci duel. Stále sme mali v hlavách, že 
musíme vyhrať nad Mexičankami, ktoré 
vôbec nehrajú zle. Napokon každá hráč-
ka prispela ziskom bodu a zvládli sme to, 
hoci to boli nervy. Po Balážovej úvodnom 

Barbora Balážová podporovala spoluhráčky aj na lavičke, v rozhodujúcom súboji o postup zo skupiny proti 
Mexiku získala tretí bod a v 1. kole play-off proti Švédsku vyhrala obe svoje dvojhry.

Tatiana Kukuľková prispela k víťazstvám nad hráčkami Nigérie i Mexika.
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s Mattiasom Falckom. V prvých dvoch se-
toch bolo 8:9, ale ich závery patrili súpe-
rovi, ktorý už zdramatizovanie duelu nepri-
pustil ani v treťom sete. 

„Švédi boli favoriti, ale dalo sa s nimi vy-
hrať viac ako jeden set. Najviac šancí mal 
Ľubo Pištej, ktorý prehral tretí set v kon-
covke a vo štvrtom už Källberg domino-

ale aj tak to nestačilo. Škoda, že v prvom 
sete nevyužila setbal. Bod od nej bol veľ-
mi blízko. Od ´Kuki´ sa čakalo viac, ale 
nevyšlo to. Pri tímovej súťaži potrebuje-
me, aby sa viac hráčok stretlo s formou, 
potrebným šťastím a tiež, aby im sadla aj 
hra protihráčok. Bolo to náročné a nedo-
padlo to podľa nášho želania,“ skonštato-
val tréner žien SR Jaromír Truksa.

Slováci miesta-
mi trápili Švédov, 
takmer zaskočili 
Hongkončanov

Slovenskí stolní tenisti ces-
tovali do Pusanu s cieľom 
postúpiť zo základnej sku-
piny. Vzhľadom na rozlo-
ženie síl v 6. skupiny sa im 
to pri kvalitách Švédska a 
Hongkongu malo podariť 
cez súperov zo Srbska a 
Portorika.

Vo svojom úvodnom vy-
stúpení podľahli Švédsku 
0:3. Proti úradujúcim maj-
strom Európy uhrali jediný 
set, ktorý hneď na úvod 
prvej dvojhry získal Ľubo-
mír Pištej. Proti Antonovi 
Källbergovi mal v treťom 
sete napriek zlému vstupu 

(0:5) setbal za stavu 10:9, ale severan po-
tom aj s istou dávkou šťastia naklonil vývoj 
na svoju stranu. Keď sa ujal vedenia 2:1 
na sety, už ovládol dianie za stolom. Wang 
Yang viedol v prvom sete 9:8, v druhom 
bol stav 6:7 a 7:9, ale koncovky lepšie 
zvládol Truls Möregaardh, ktorý potom už 
s prehľadom dotiahol súboj do víťazného 
konca. Jakub Zelinka hral vyrovnanú partiu 

Okamih, po ktorom bolo zrejmé, že Slováci budú chýbať vo vyraďovacej časti. Wang Yang nestačil na Levajaca, ktorý spečatil triumf Srbov.

Ľubomír Pištej v záverečnej dvojhre súboja s Portoričanmi rozhodol o víťaznej rozlúčke Slovákov so šampionátom.
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priebehu to však už bolo jasne v sloven-
skej réžii. Wang si s prehľadom poradil s 
Afanadorom (3:0) a Pištej ešte hladšie s 
Gonzálezom (3:0), a tak sa slovenskí stolní 
tenisti mohli tešiť aspoň z jedného víťazstva 
na šampionáte.

„Sme radi, že sme naše účinkovanie 
uzavreli víťazstvom. Výsledok však uka-
zuje, že to nebolo jednoduché. Pištejovi 
nevyšiel prvý duel. Wang vzápätí nemal 
problém postarať sa o vyrovnanie. Na 
mladom Arpášovi bola vidieť nervozita i 
zodpovednosť. Nastupoval za nerozhod-
ného stavu. Určite by sa mu hralo inak, 
keby sme viedli 2:0. V každom prípade 
vie zahrať aj lepšie, ale nezanechal zlý 

dojem. Ani pri druhom zápase Wanga ne-
boli pochybnosti, že zvíťazí. V záverečnej 
dvojhre Pištej s prehľadom získal rozho-
dujúci bod, keď využil aj skutočnosť, že 
jeho súper nemal svoj najlepší deň,“ po-
vedal tréner mužskej reprezentácie.

Na MS 2024 sa Slováci nedostali medzi 
24 najlepších tímov. „Určite je tam skla-
manie, každý jeden z nás očakával lepší 
výsledok. Žiaľ, dopadlo to takto, ale mu-
síme pracovať ďalej, aby sme aj o dva 
roky mohli štartovať na MS,“ dodal Szilárd 
Csölle.

(ľb)
• foto: SSTZ, WTT

val. Zo strany Wanga som očakával väčší 
odpor, ale Möregaardh hral s rozumom 
a veľmi šikovne. Nedával nášmu hráčo-
vi lopty do rytmu a vyviedol ho z tempa. 
Zelinka nepodal zlý výkon, ale vie zahrať 
lepšie. Dúfam, že v ďalších vystúpeniach 
bude sebavedomejší a dôraznejší,“ pove-
dal reprezentačný tréner mužov SR Szilárd 
Csölle.

Jeho zverenci vzdorovali favorizovanému 
Hongkongu. Hoci prehrali 0:3, v každej z 
troch dvojhier mali svoje šance na úspech. 
Wang Yang i Jakub Zelinka uhrali po dva 
sety, potrebný tretí už nepridali. „Výsle-
dok proti Hongkongu vyzerá jasne v pro-
spech súpera, ale za stolom to nebolo 

také jednoznačné. Súperi mali niekedy 
viac šťastia, ale lopty, ktoré sme mali v 
rozhodujúcich chvíľach premeniť na 
body, sme neuhrali,“ poznamenal Csölle.

Levajac zmaril 
postupové nádeje

Ambície o účasti vo vyraďovacej časti však 
následne dostali trhlinu. Konfrontácia so 
Srbskom mal byť priamy súboj o tretiu 
postupovú priečku. Žiaľ, tešili sa súperi 
z Balkánu. Hoci Slováci išli do vedenia, 
keď Wang pokoril Zsolta Petőa 3:0 (súper 
pre zranenie duel nedohral, na tretí set už 
nenastúpil), v ďalšom priebehu už ťahali 
za kratší koniec (1:3). Wang s Dimitrijom 
Levajacom nevyužil v úvodnom sete tri set-

baly. Potom síce z 0:2 vyrovnal na 2:2, ale 
v rozhodujúcom dejstve nezachytil úvod 
(0:6).

„Vedeli sme, že proti Srbsku to nebude 
jednoduché. Rátali sme s tým, že Wang 
uhrá dva body a tretí získal Pištej alebo 
Zelinka. Škrt cez rozpočet nám spravil 
Levajac, hoci sme vedeli, že vie hrať na 
obranu. Nečakal som ani to, ako Jevtovič 
príliš jednoducho zdolal Zelinku. Škoda, 
že sme sa nedostali k rozhodujúcej piatej 
dvojhre, mali by sme dobré šance, lebo 
proti Pištejovi by musel nastúpiť zdravot-
ne indisponovaný Pető. Je to sklamanie, 
Srbi boli zdolateľní,“ vyjadril sa Csölle.

Víťazná rozlúčka

Muži SR zakončili šampionát v Pusane 
víťazne, ale museli otáčať nepriaznivý vý-
voj. V záverečnom dueli 6. skupiny poko-
rili Portoričanov 3:2, keď dvakrát bodoval 
Wang Yang a raz Ľubomír Pištej. V koneč-
nom poradí skupiny skončili štvrtí, do vyra-
ďovacej postupovali prví traja. 

Pištej v úvodnej dvojhre zakopol s Bria-
nom Afanadorom 2:3, potom Wang nedal 
šancu Danielovi Gonzálezovi (3:0), s kto-
rým sa vlani trápil na MS v Durbane (vyh-
ral len 4:3, pozn.). Na pozícii trojky dostal 
prvýkrát šancu na MS Samuel Arpáš, no 
po vyrovnaných prvých dvoch setoch ne-
stačil na Ángela Naranja (1:3). V ďalšom 

Slovenská lavička mužského tímu - zľava Wang, Arpáš, Zelinka - nemala v Pusane veľa dôvodov na radosť.
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MUŽI
6. skupina - 1. kolo: Srbsko - Portoriko 3:1, Slovensko - Švédsko 
0:3, Ľubomír Pištej - Anton Källberg 1:3 (9, -7, -12, -3), Wang Yang 
- Truls Möregaardh 0:3 (-9, -8, -3), Jakub Zelinka - Mattias Falck 0:3 
(-9, -8, -7).

2. kolo: Švédsko - Portoriko 3:0, Slovensko - Hongkong 0:3, Ľubomír 
Pištej - Lam Siu Chang 1:3 (-8, 1, -6, -8), Wang Yang - Wong Čchun 
Tching 2:3 (10, -5, 9 -5, -4), Jakub Zelinka - Ho Kwan Kit 2:3 (2, 9, 
-9, -3, -6).

3. kolo: Švédsko - Hongkong 3:2, Slovensko - Srbsko 1:3, Wang 
Yang - Zsolt Pető 3:0 (8, 5, 0), Ľubomír Pištej - Dimitrije Levajac 0:3 
(-6, -6, -10), Jakub Zelinka - Marko Jevtovič 1:3 (-9, -7, 6, -8), Wang 
Yang - Levajac 2:3 (-12, -4, 6, 9, -4).

4. kolo: Hongkong - Portoriko 3:0, Švédsko - Srbsko 3:0.

5. kolo: Srbsko - Hongkong 0:3, Slovensko - Portoriko 3:2, Ľubomír 
Pištej - Brian Afanador 2:3 (-7, 11, -7, 4, -7), Wang Yang - Daniel Gon-
zález 3:0 (6, 7, 8), Samuel Arpáš - Ángel Naranjo 1:3 (-11, 10, -4, -6), 
Wang Yang - Afanador 3:0 (8, 7, 8), Pištej - González 3:0 (4, 8, 9).

Konečné poradie: 1. Švédsko 8 bodov (4 výhry/0 prehier), 2. Hong-
kong 7 (3/1), 3. Srbsko 6 (2/2), 4. Slovensko 5 (1/3), 5. Portoriko 
4 (0/4).

Semifinále: Čína - Kórejská republika 3:2, Francúzsko - Taiwan 3:1.

Finále: Čína - Francúzsko 3:0, Wang Čchu-čchin - F. Lebrun 3:0 (4, 
8, 3), Fan Čen-tung - A. Lebrun 3:2 (-9, 4, -8, 10, 7), Ma Lung - Gauzy 
3:1 (-7, 2, 4, 6).

ŽENY
3. skupina - 1. kolo: Nemecko - Poľsko 3:1, Mexiko - Nigéria 3:0.

2. kolo: Nemecko - Mexiko 3:0, Slovensko - Nigéria 3:0, Tatiana Ku-
kuľková - Offiong Edemová 3:1 (-8, 12, 11, 3), Barbora Balážová - 
Esther Oribamiseová 3:0 (5, 3, 6), Ema Labošová - Ajoke Ojomuová 
3:0 (5, 11, 6).

3. kolo: Nigéria - Nemecko 0:3, Slovensko - Poľsko 0:3, Tatiana Ku-
kuľková - Katarzyna Wegrzynová 0:3 (-9, -3, -8), Barbora Balážová 
- Natalia Bajorová 2:3 (-9, 8, 9, -8, -10), Ema Labošová - Anna Wegr-
zynová 1:3 (-6, 7, -8, -9).

4. kolo: Poľsko - Mexiko 3:0, Slovensko - Nemecko 0:3, Ema Labo-
šová - Annett Kaufmannová 1:3 (-8, -4, 8, -7), Adriana Illášová - Nina 
Mittelhamová 0:3 (-4, -3, -5), Tatiana Kukuľková - Šan Siao-na 0:3 (-6, 
-8, -9).

5. kolo: Poľsko - Nigéria 3:0, Slovensko - Mexiko 3:1, Barbora Ba-
lážová - Arantxa Cossiová Acevesová 2:3 (1, -9, -4, 5, -6), Tatiana 
Kukuľková - Yadira Silvová 3:1 (-10, 3, 11, 5), Ema Labošová - Clio 
Barcenasová 3:1 (8, 8, -7, 5), Balážová - Silvová 3:1 (6, 5, -9, 5).

Konečné poradie: 1. Nemecko 8 (4/0), 2. Poľsko 7 (3/1), 3. Slo-
vensko 6 (2/2), 4. Mexiko 5 (1/3), 5. Nigéria 4 (0/4).

Play-off - 1. kolo (o účasť v osemfinále): Slovensko - Švédsko 2:3, 
Tatiana Kukuľková - Linda Bergströmová 0:3 (-7, -3, -3), Barbora Ba-
lážová - Christina Källbergová 3:1 (9, 4, -5, 9), Ema Labošová - Filippa 
Bergandová 2:3 (-10, 9, 9, -6, -5), Balážová - Bergströmová 3:2 (-8, 
8, 9, -9, 5), Kukuľková - Källbergová 1:3 (-7, -8, 9, -7).

Semifinále: Čína - Francúzsko 3:0, Japonsko - Hongkong 3:0.

Finále: Čína - Japonsko 3:2, Sun Jing-ša - Harimotová 3:0 (5, 8, 4), 
Čchen Meng - Hajatová 1:3 (6, -8, -9, -12), Wang I-ti - Hiranová 0:3 
(-8, -11, -10), Sun Jing-ša - Hajatová 3:0 (2, 7, 6), Čchen Meng - Ha-
rimotová (-4, 7, 8, 7).

VÝSLEDKY MS DRUŽSTIEV V PUSANE

ček spolu s predsedom SSTZ Antonom 
Hamranom a čestným predsedom SSTZ 
Zdenkom Krížom, aby zhodnotili postup 
príprav a dohodli ďalšie detaily osláv, kto-
ré sa budú v obidvoch republikách konať 
počas celého roka 2025. Hlavné oslavy 
budú v Prahe, resp. Olomouci v dňoch 15. 
alebo 22. 11. 2025 za účasti bývalých i 
súčasných popredných stolných tenistov, 

Termín osláv 100. výročia 
organizovaného stolného 
tenisu na území Sloven-
ska sa rýchlo blíži. Keďže 
je to rovnaké jubileum aj 
pre Českú asociáciu stol-
ného tenisu (v roku 1925 
vznikla Československá 
tabletenisová asociácia, 
ktorá bola jedným zo zakla-
dateľov ITTF), už dávnejšie 
došlo k dohode, že tento 
nevšedný sviatok oslávia 
stolní tenisti obidvoch kra-
jín spoločne a uskutoční 
sa aj niekoľko samostat-
ných osláv v SR a ČR. 
Prvý raz sa predstavitelia 
obidvoch zväzov zišli v auguste 2023 na 
spoločnom stretnutí v Oščadnici a druhá 
porada k zabezpečeniu spoločnej časti 
osláv sa konala koncom februára 2024 na 
nezvyčajnom mieste- v kórejskom Pusane.

Po skončení kongresu ITTF zostali v zasa-
dacej sále prezident ČAST Nikolas Endal 
a čestný prezident ČAST Zbyňek Špa-

trénerov, rozhodcov i funkci-
onárov z obidvoch republík. 
Pozvané budú aj zahraničné 
osobnosti na čele s prezident-
kou ITTF Petrou Sörlingovou 
a prezidentom ETTU Pedrom 
Mourom.

V programe kultúrno-spo-
ločenského večera bude aj 
krátky film z histórie, ale na ob-
razovke sa objaví aj množstvo 
cenných fotografií z minulosti. 
Účastníci slávnosti dostanú 
českú a slovenskú publikáciu 
k stému výročiu /majú dosť 
odlišný obsah/ a ďalšie cenné 
suveníry. Súčasťou osláv bude 
aj európsky stolnotenisový 
šampionát kategórie do 21 
rokov v máji Bratislave a ME 

mládeže v júli v Havířove. K storočnici vydá 
Slovenská pošta známku s tematikou stol-
ného tenisu a príležitostnú  pečiatku s ná-
metom z tohto športu. Olympijské a špor-
tové múzeum SOŠV pripravuje v spolupráci 
so SSTZ výstavu s cennými historickým 
artefaktmi, ktorá priblíži slávnu minulosť i 
súčasnosť nášho stolného tenisu.

(zk)
• foto:SSTZ

V PUSANE AJ O OSLAVÁCH STOROČNICE

Predstavitelia SSTZ a ČAST rokovali v Pusene o priebehu osláv blížiacej 
sa storočnice.
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že takáto súťaž bude každé dva roky. 
Bol prijatý strategický plán, v ktorom 
sa o. i. ráta s tým, že od MS 2025 
v Katare bude do pravidiel implemen-
tovaný elektronický systém kontroly 
sporných loptičiek (TTR) - podobne 
ako to už skôr zaviedli niektoré iné 
športy. Osvedčili sa aj aktivity Nadá-
cie ITTF a v rámci nich zorganizovanie 
stolnotenisových majstrovstiev pre 
ľudí postihnutých Alzheimerovou a 
Parkinsonovou chorobou. Stále väč-
šej obľube sa teší Svetový deň stolné-
ho tenisu (najbližší bude 23. 4. 2024). 
Po dlhej a kontroverznej diskusii do-
šlo k premenovaniu majstrovstiev sve-
ta veteránov na MS Masters, o ktoré 
je medzi stolnotenisovou verejnosťou 
čoraz väčší záujem. Na tohtoročné 
MS v kategóriách 40+ v Ríme je za-
registrovaných 6121 štartujúcich a 
659 je ešte na „čakačke“. Kongres 
hlasovaním rozhodol, že ďalšie sve-
tové majstrovstvá sveta kategórie Ma-
sters budú v roku 2026 v kórejskom 
Gangneungu (vyhral nad španielskym 
Alicante) a MS v parastolnom tenise 
2026 v thajskej Pattayi. Delegáti kon-
gresu rozhodli aj o zavedení siedme-
ho oficiálneho jazyka ITTF – bude ním 
portugalčina (doteraz sú to anglický, 
francúzsky, ruský, španielsky, arab-

ský, čínsky jazyk). Neprešli návrhy, aby z jed-
ného kontinentu mohli byť maximálne dvaja vi-
ceprezidenti ITTF, rovnako ako návrh Americkej 
federácie, že počtu 8 viceprezidentov nesmie 
byť viac ako 6 z jedného pohlavia (v súčasnosti 

Samit Medzinárodnej stolnotenisovej federá-
cie (ITTF) v kórejskom Pusane (3,6 mil. obyva-
teľov), sa tento rok konal iba dva dni po skonče-
ní svetového šampionátu družstiev. Na rozdiel 
od predchádzajúcich – v Ammáne a v Bangko-
ku - bol oveľa lepšie pripravený a priniesol via-
cero závažných rozhodnutí. V rámci stretnutia 
delegátov najpočetnejšej športovej federácie 
na svete (227 krajín) sa uskutočnilo na kórej-
skom polostrove aj zasadnutie Výkonnej rady 
ITTF (niekdajšia Rada riaditeľov ITTF), finančné 
fórum ITTF, zasadnutie viacerých komisií, ale aj 
semináre k trvalej udržateľnosti športu, rodovej 
rovnosti, diverzite a inklúzie v stolnom tenise.

V hodnotení uplynulého obdobia konštatova-
la prezidentka ITTF a nedávno zvolená členka 
Medzinárodného olympijského výboru Petra 
Sörlingová zo Švédska ako aj jej  športový ri-
aditeľ Austrálčan Steve Dainton, výrazný rozvoj 
stolného tenisu v posledných dvoch rokoch. 
Pribudlo množstvo členov po celom svete, me-
dzinárodných turnajov rôznej výkonnosti, zvýšila 
sa sledovanosť stolného tenisu, najmä v elek-
tronických médiách.  

Prišli aj noví sponzori a spolu s nimi netradiční 
organizátori podujatí najvyššej úrovne. Výraz-
ne sa zvýšili aj odmeny pre najlepších hráčov 
a hráčky. Vlani bol koncept svetových šampio-
nátov pokusne rozšírený po prvý raz aj o súťaž 
Svetového pohára miešaných družstiev (konali 
sa v čínskom meste Čchen-tu) a premiéra sa 
stretla s veľkým úspechom. Bolo rozhodnuté, 

je prezidentkou P. Sörlingová, ale medzi vice-
prezidentmi nie je ani jediná žena). Schválené 
bolo aj zvýšenie tolerancie nerovnosti povrchu 
rakety o 1 milimeter. Ďalší samit je napláno-
vaný do katarskej Dauhy na 26.mája 2025.

Výkonná rada ITTF odhlasovala, že turnaje WTT 
sa v budúcnosti nemôžu organizovať bez súhla-
su stolnotenisovej federácie teritória, do ktorej 
spadá miesto súťaže.  Delegáti sa zhodli aj v 
tom, že body do svetových rebríčkov za turnaje 
WTT s najvyšším renkingom nesmú byť vyššie 
ako hodnotenie za OH a MS. Schválili aj navý-
šenie počtu účastníkov na MS v mládežníckych 
kategóriách a od roku 2026 na MS družstiev 
v Londýne bude štartovať 64 najlepších tímov 
sveta. Zaujímavosťou je, že čiary na stoloch 
budú môcť mať v budúcnosti rôzne farby (na 
OH v Paríži to bude zatiaľ na výnimku ružová). 
Zvyšujú sa aj nároky na osvetlenie haly na 1800 
luxov v hlavnej a 1000 v tréningovej sále.

V rámci MS sa konalo v Pusane aj tradičné 
stretnutie členov Swaythling Clubu International 
(SCI) spojené s recepciou. Jeho prezidentka 
Francúzska Claude Bergeretová sa potešila 10 
prihláškam nových členov z Kórejskej republiky. 
Všetko sú to medailisti z OH, bývalí majstri sve-
ta, resp. ich tréneri. Mimochodom, Slovensko 
má v tomto prestížnom klube celkovo 16 čle-
nov. SCI ocenil v Pusane Pohárom svojej býva-
lej prezidentky Diany Schölerovej najúspešnej-
ších jednotlivcov zo súťaže družstiev – čínske 
duo Fan Čen-tung (muži) a Sun Jing-ša (ženy).

Zdenko Kríž
• foto: SSTZ

Súčasný predseda SSTZ Anton Hamran (vľavo) a čest-
ný predseda SSTZ Zdenko Kríž pred samitom ITTF v 
Pusane.

Noví členovia Swathling Clubu International - kórejskí medailisti z MS a OH s prezidentkou SCI 
Claude Bergeretovou.

Samit Medzinárodnej stolnotenisovej federácie (ITTF) v kórejskom Pusane (3,6 mil. obyvateľov), sa tento rok konal iba 
dva dni po skončení svetového šampionátu družstiev. Na rozdiel od predchádzajúcich – v Ammáne a v Bangkoku - bol 
oveľa lepšie pripravený a priniesol viacero závažných rozhodnutí. V rámci stretnutia delegátov najpočetnejšej športovej 
federácie na svete (227 krajín) sa uskutočnilo na kórejskom polostrove aj zasadnutie Výkonnej rady ITTF (niekdajšia Rada 
riaditeľov ITTF), finančné fórum ITTF, zasadnutie viacerých komisií, ale aj semináre k trvalej udržateľnosti športu, rodovej 
rovnosti, diverzite a inklúzie v stolnom tenise.

Samit ITTF v Pusane prijal viacero závažných rozhodnutí

PRIBUDNE ELEKTRONICKÁ KONTROLA SPORNÝCH LOPTIČIEK



nepustili najvyššie nasadení Rumuni Eduard Io-
nescu, Ioana Singeorzanová (0:3).

V roku 2025 na Slovensku
Na budúci rok budú stolnotenisové majstrov-
stvá Európy do 21 rokov v Bratislave, a tak cen-
né skúsenosti od miestnych organizátorov boli 
načerpať aj predstavitelia Slovenského stolno-
tenisového zväzu. Verme, že šampionát v do-
mácom prostredí prinesie aj rozšírenie sloven-
skej medailovej zbierky z ME „21“, v ktorej sú 
zatiaľ tri cenné kovy vo štvorhrách - Soči 2017 
(zlato A. Valuch s Dánom Lindom), Gondomar 
2019 (striebro T. Špánik - A. Brat) a Spa 2021 
(bronz T. Kukuľková - E. Labošová).

(ľb)
• foto: Zdenko Kríž, SSTZ a ETTU 

Vo dvojhre ďalej len Illášová
V singlových súťažiach prenikla do druhej sku-
pinovej fázy iba Adriana Illášová, ktorá síce v 
základnej skupine okrem jednej hladkej výhry 
dvakrát prehrala 2:3, ale stačilo to na druhé 
postupové miesto. Následne v druhej fáze bo-
jovala o postup do osemfinále, ale priamy súboj 
o druhú postupovú miestenku v skupine medzi 
16 najlepších singlistiek prehrala s Rumunkou 
Biancou Meiovou Rosovou 2:4 na sety. Debu-
tantka Dominka Wiltschková obsadila v úvodnej 
skupinovej fáze 3. priečku, na ktorej skončili aj 
Filip Delinčák, Samuel Palušek a Adam Klajber. 
Delinčák s Palušekom (tiež štartoval na tom-
to podujatí prvýkrát, pozn.) boli dosť blízko k 
tomu, aby zamotali boj o postup. Len Samuel 
Arpáš uzatváral poradie skupiny, hoci dvakrát 
prehral päťsetové súboje.

Favoriti nad sily slovenských párov
V deblových súťažiach chýbal mladým Slová-
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kom jeden zápas do bojov 
o medaily, a to v troch prí-
padoch. Vo štvorhre mužov 
bojovali o štvrťfinále Filip 
Delinčák - Adam Klajber, vo 
štvorhre žien Adriana Illášo-
vá - Dominika Wiltschková a 
v mixe Adam Klajber s Nem-
kou Josephinou Neumanno-
vou. Najmä v podaní Illášovej 
s Wiltschkovou v osemfiná-
lovom dueli proti najvyššie 
nasadenému chorvátsko-
-nemeckému páru Hana 
Arapovičová, Sophia Kleeo-
vá to v prvých dvoch setoch 

vyzeralo nádejne, 
ale napokon z toho 
bola prehra zveren-
kýň trénerky Zuzany 
Grigelovej (1:3). De-
linčák s Klajberom 
narazili na favorizo-
vané rumunské duo 
Eduard Ionescu, 
Darius Movileanu a 
zverenci Ingemara 
Pétera podľahli ne-
skorším finalistom 
hladko 0:3. Klajber 
s Neumannovou 
zvládli dva päťsetové 
súboje v mixe, pri-
čom vyradili aj kva-
litnú chorvátsko-poľskú dvojicu Borna Petek, 
Natalia Bogdanowiczová, ale do štvrťfinále ich 

Mladí Slováci v Skopje trikrát v osemfinále

Klajber s výnimkou dvojhry obhájil deblové osemfinálové účasti z 
roku 2023.

Illášová (vľavo), ktorá vo dvojhre ako jediná zo Slovákov prenikla do 
druhej fázy, bojovala s Wiltschkovou o štvrťfinále vo štvorhre žien.

OČAKÁVANIA VÄČŠIE AKO REALITA
Prvý z vrcholných šampionátov v tohtoročnom stolnotenisovom kalendári bol pre vekovú kategóriu do 21 rokov. 
Skopje od 24. do 28. januára 2024 hostilo kontinentálnu elitu v tejto vekovej kategórii. Na 8. majstrovstvách Eu-
rópy „21“ štartovala aj šestica Slovákov, ktorí však v severomacedónskej metropole nezanechali hlbšiu brázdu. 
Takisto ako pred rokom v bosnianskom Sarajeve im na Balkáne ruže príliš nekvitli a rovnako bolo ich maximom 
osemfinále. Pred bránami štvrťfinále, ktoré by znamenalo boj o medailu, zostali tentoraz trikrát. Medzi najlepšiu 
šestnástku sa v Športovej hale Janeho Sandanského dostali vo všetkých troch štvorhrách - mužskej, ženskej i 
miešanej. Vo dvojhre len v jednom prípade prešli do II. skupinovej fázy. Po medailových úspechoch v Soči 2017, 
Gondomare 2019 a Spa 2021 zostali piatykrát bez cenného kovu.

Slovenská výprava na ME do 21 rokov v Skopje.



kategórie, takže byť sedemnásta v Európe 
do 21 rokov je pre ňu výborný výsledok.“

Ingemar Péter (muži): „Najlepšie z chala-
nov zahral Palušek. Podal nadštandardné 
výkony, ukázal progres. Trochu mu chýbala 
odvaha a drzosť v koncovkách. Arpáš mal 
ťažšiu skupinu, ale počítal som s tým, že 
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VÝSLEDKY ME DO 21 ROKOV V SKOPJE
Dvojhra mužov - I. skupinová fáza - 5. skupina: Filip Delinčák (SR) - Andre Pierre Kases (Rak.) 3:1 (8, -5, 8, 10), Delinčák 
(SR) - Tommaso Giovannetti (Tal.) 0:3 (-4, -2, -8), Delinčák (SR) - Arnau Pons (Šp.) 1:3 (9, -9, -3, -13). Delinčák obsadil v sku-
pine 3. miesto a ďalej nepostúpil. 6. skupina: Samuel Arpáš (SR) - William Bergenblock (Švéd.) 2:3 (9, 10, -9, -6, -16), Arpáš 
(SR) - Tom Closset (Belg.) 0:3 (-6, -5, -7), Arpáš (SR) - Wim Verdonschot (Nem.) 2:3 (7, -9, 6, -8, -7). Arpáš obsadil v skupine 4. 
miesto a ďalej nepostúpil. 7. skupina: Adam Klajber (SR) - Borna Petek (Chor.) 1:3 (-6, -7, 8, -12), Klajber (SR) - Louis Laffineur 
(Belg.) 1:3 (-5, 6, -5, -10), Klajber (SR) - Hakan Isik (Tur.) 3:0 (6, 5, 6). Klajber obsadil v skupine 3. miesto a ďalej nepostúpil. 8. 
skupina: Samuel Palušek (SR) - Daniel Lindsö (Švéd.) 3:2 (-9, -7, 10, 5, 7), Palušek (SR) - Tiago Abiodun (Portug.) 1:3 (-7, -9, 
9, -8), Palušek (SR) - Andre Bertelsmeier (Nem.) 2:3 (5, -9, -10, 9, -5). Palušek obsadil v skupine 3. miesto a ďalej nepostúpil. 
... Finále: Milosz Redzimski (Poľ.) - Maciej Kubik (Poľ.) 4:2 (9, 9, 3, -7, -9, 9)

Dvojhra žien - I. skupinová fáza - 2. skupina: Dominika Wiltschková (SR) - Matilde Pintová (Portug.) 0:3 (-11, -10, -7), Wiltsch-
ková (SR) - Izabela Kovačovská (Sev. Maced.) 3:0 (6, 3, 4), Wiltschková (SR) - Cléa De Stoppeleireová (Fr.) 2:3 (5, -4, 8, -6, 
-8). Wiltschková obsadila v skupine 3. miesto a ďalej nepostúpila. 12. skupina: Adriana Illášová (SR) - Jana Rierová (Šp.) 2:3 (-7, 
12, 7, -7, -7), Illášová (SR) - Fanny Doutazová (Švaj.) 3:0 (9, 5, 9), Illášová (SR) - Josephina Neumannová (Nem.) 2:3 (8, 5, -5, 
-3, -8). Illášová obsadila v skupine 2. miesto a postúpila ďalej.
II. skupinová fáza - H-skupina: Illášová (SR) - Anna Brzyská (Poľ.) 0:4 (-4, -4, -7, -8), Illášová (SR) - Ramona Maarit Betzová (Fín.) 
4:0 (5, 5, 9, 7), Illášová (SR) - Bianca Meiová Rosová (Rum.) 2:4 (10, -9, -11, 9, -6, -8), Illášová obsadila v skupine 3. miesto a 
nepostúpila do osemfinále. ... Finále: Veronika Maťuninová (Ukr.) - Elena Zahariová (Rum.) 4:3 (9, -6, 4, -4, 9, -12, 5)

Štvorhra mužov - 1. kolo: Filip Delinčák, Adam Klajber (SR) - Andre Pierre Kases, Sharpel Elia (Rak./Cyp.) 3:0 (12, 9, 6), 
Samuel Palušek, Brin Vovk Petrovski (SR/Slovin.) - Andrea Puppo, Tiago Abiodun (Tal./Portug.) 0:3 (-7, -10, -7), Samuel Arpáš, 
Balázs Lei (SR/Maď.) - Leon Benko, Ivan Hencl (Chor.) 2:3 (8, -7, -4, 9, -7), osemfinále: Filip Delinčák, Adam Klajber (SR) - 
Eduard Ionescu, Darius Movileanu (Rum.) 0:3 (-5, -3, -9), ... finále: Maciej Kubik, Milosz Redzimski (Poľ.) - Eduard Ionescu, 
Darius Movileanu (Rum.) 3:2 (9, 2, -11, -9, 5).

Štvorhra žien - 1. kolo: Adriana Illášová, Dominika Wiltschková (SR) - Leman Abdulhamidovová, Zemfira Mikajilovová (Azerb.) 
3:0 (5, 6, 7), osemfinále: Adriana Illášová, Dominika Wiltschková (SR) - Hana Arapovičová, Sophia Kleeová (Chor./Nem.) 1:3 
(-11, 9, -3, -4), ... finále: Bianca Meiová Rosová, Elena Zahariová (Rum.) - Luciana Mitrofanová, Sara Tokičová (Rum./Slovin.) 
3:1 (5, -8, 0, 3).

Miešaná štvorhra - 1. kolo: Samuel Palušek, Malamatenia Papadimitriouová (SR/Gréc.) - Luka Stojčev, Fani Jovanoská (Sev. 
Maced.) 3:0 (5, 6, 3), Adam Klajber, Josephina Neumannová (SR/Nem.) - Brin Vovk Petrovski, Hannah Silcocková (Slovin./
Jersey) 3:2 (6, -7, 8, -9, 10), Samuel Arpáš, Adriana Illášová (SR) - Andre Pierre Kases, Ramona Maarit Betzová (Rak./Fín.) 2:3 
(-8, 3, -11, 10, -5), Filip Delinčák, Mari Baldwinová (SR/Angl.) - Gabrielius Camara, Emine Ernstová (Hol.) 2:3 (9, 17, -8, -6, -7), 
Balázs Lei, Dominika Wiltschková (Maď./SR) - Daniels Kogans, Cvetelina Georgievová (Lot./Bulh.) 3:1 (4, 6, -7, 9), 2. kolo: 
Samuel Palušek, Malamatenia Papadimitriouová (SR/Gréc.) - Darius Movileanu, Elena Zahariová (Rum.) 0:3 (-7, -5, -6), Adam 
Klajber, Josephina Neumannová (SR/Nem.) - Borna Petek, Natalia Bogdanowiczová (Chor./Poľ) 3:2 (-7, 8, 4, -9, 11), Balázs 
Lei, Dominika Wiltschková (Maď./SR) - Ivor Ban, Hana Arapovičová (Chor.) 2:3 (5, -15, -10, 9, -5), osemfinále: Adam Klajber, 
Josephina Neumannová (SR/Nem.) - Eduard Ionescu, Ioana Singeorzanová (Rum.) 0:3 (-7, -3, -10), ... finále: Ivor Ban, Hana 
Arapovičová (Chor.) - Darius Movileanu, Elena Zahariová (Rum.) 3:2 (-8, 9, 7, -11, 8).

Adam Klajber a Filip Delinčák obhájili vo 
štvorhre mužov lanskú osemfinálovú účasť.

Zuzana Grigelová (ženy): „Illášová dosi-
ahla zo všetkých našich reprezentantov 
najlepší výsledok. Dostala sa medzi 32 
najlepších singlistiek, v tejto fáze skonči-
la v skupine hneď za postupovou druhou 
priečkou, čo ju v konečnom poradí zaradilo 
na 17. - 24. miesto. Uhrala to, čo bolo v jej 
silách. O postup do osemfinále prehrala s 
kvalitnou Rumunkou Meiovou Rosovou, s 
ktorou odohrala vyrovnaný duel. S jej vy-
stúpením som maximálne spokojná. Wilt-
schková mala náročnú skupinu, z Pintovej 
má rešpekt ešte z kadetskej kategórie, lep-
šie zahrala proti De Stoppeleireovej. Mrzelo 
ma, že jej to nevyšlo, lebo som dúfala, že 
aj jej sa podarí postúpiť. Vo štvorhre vyra-
dila naše dievčatá kvalitná dvojica na čele 
s Arapovičovou, ktorá keď sa rozblázni, tak 
sa proti nej takpovediac nedá hrať. V mixe 
to Illášovej s Arpášom nevyšlo. Pre Sama to 
bol krízový turnaj, on musí byť dominantný, 
tentoraz to nešlo. Wiltschková s Leiom zah-
rali lepšie, no tiež im žreb postavil do cesty 
veľmi silných protivníkov. Herne si sedia, 
navzájom sa dopĺňali. Škoda, mohlo to vyjsť 
aj na prekvapenie. Celkovo dievčatá odoh-
rali svoje maximum. Dominika má len 17 ro-
kov a Aďa je prvý rok mimo mimo juniorskej 

ÚČINKOVANIE SLOVENSKÝCH REPREZENTANTOV Z POHĽADU TRÉNEROV:
by mal postúpiť. S Bergenblockom dovtedy 
neprehral, aj Closseta predtým zdolal, s Ver-
donschotom v minulosti vyhral i prehral, tak-
že som bol sklamaný z toho, ako to dopadlo, 
aj z prístupu. Klajber po trojtýždnovej pauze 
a problémoch s rukou hral celkom dobre. 
Ťažko mu niečo vyčítať. S výborne hrajúcim 
Laffineurom mal šancu vyrovnať na 2:2, ale 
aj jemu chýbalo, aby v koncovkách namies-
to rovnakého stereotyptu niečo vymyslel a 
dokázal prekvapiť súpera. Delinčák mal naj-
jednoduchšiu skupinu. S Kasesom uhral to, 
čo potreboval, proti Giovannettimu sa opus-
til a chýbala mu aj bojovnosť. Nad Ponsom 
mal vyhrať, ale po prvom sete stratil úderovú 
istotu. Pre problémy s chrbtom istý čas ne-
hral a prejavil sa tréningový deficit. Prehral 
si to sám. Vo štvorhre to v podaní Klajbera 
s Delinčákom nebolo zlé, ale mali smolu, že 
narazili na favorizovaných Rumunov. Arpáš 
s Maďarom Leiom mali nádejný žreb, ktorý 
im otváral cestu do štvrťfinále, ale nezvlád-
li úvodný duel s Chorvátmi. Samo bol málo 
aktívny, hral ďaleko od stola. V mixe Klajber 
s Nemkou Neumannovou dosiahli maximum. 
Celkovo tri slovenské osemfinálové účasti sú 
málo, dalo sa uhrať určite viac. Každý jeden z 
našich reprezentantov mohol zahrať lepšie.“



„Účasť dvoch hráčok na Top 16 ma teší, ale zároveň som ne-
šťastný, že obe prehrali v 1. kole. Kukuľková napriek obmedze-
niam v tréningu zvládla premiéru celkom dobre, nepodala zlý 
výkon. Získala set a dobre hrala aj v tom, ktorý prehrala 8:11. 
Škoda, že tam nevyužila dobre rozohrané lopty. Narátal som ich 
tri. S takou kvalitnou hráčkou musíte okrem dobrého výkonu vy-
užiť všetky svoje možnosti. Pri súhre okolností mohla ´Kuki´ zís-
kať ešte jeden set. Polcanovová je skúsená hráčka s vynikajúcim 
servisom a veľkým dosahom, ťažko sa dá rozhodiť a robí mini-
mum chýb pri prvej lopte. Balážová hrala podľa mojich predstáv, 
bola aktívnejšia. Samozrejme, z toho vyplývajú aj nejaké chyby. 
Rozhodujúci aspekt bol vynikajúci servis Samarovej, ktorým tla-
čila. Napriek tomu Baška za stavu 2:2 na sety viedla 10:7. Pri 
prvej lopte to bolo z jej strany trochu netaktické, následne mala 
dve možnosti na servise. Minimálne tá druhá bola tutovka. Lop-
tička sa však od sieťky odrazila mimo stola. Bojovala však ďalej 
a celkovo podala dobrý výkon. Na tejto úrovni sú to však vyspelé 
súperky, ktoré nerobia detské chyby. Možno si zaslúžila vyhrať, 
ale za zásluhy sa víťazstvá neudeľujú, takže je to veľká škoda,“ 
zhodnotil vystúpenie svojich zvereniek reprezentačný kormidelník 
Jaromír Truksa.

V súťaži mužov, ktorá bola tentoraz bez slovenského zastúpenia, 
skompletizoval Darko Jorgič víťazný hetrik (2022, 2023, 2024), 
keď v repríze finále spred dvoch rokov zdolal Švéda Trulsa Möre-
gaardha (4:1). Víťazkou dvojhry žien sa stala Jüan Ťia-nan, ktorá 
otočila vývoj finálového súboja s Polcanovovou (4:3) a ako prvá 
Francúzka pribudla na listinu víťaziek podujatia. Zároveň po piatich 
ročníkoch ukončila šnúru nemeckých víťazstiev.

(ľb)
• foto:  ETTU

Prekvapenie bolo blízko
Barbora Balážová však nemala ďaleko k prieniku do štvrťfinále. V 
osemfinálovom 1. kole dvojhry žien odohrala úplne vyrovnanú partiu 
so šiestou nasadenou Elizabetou Samarovou. V súboji dvoch ľavá-
čok dokonca siahala po vedení 3:2 na sety, ale rumunská súperka 
zvládla kritické momenty, otočila vývoj a tešila z výhry 4:2 i postu-
pu medzi najlepšiu osmičku. Balážová nepremenila svoju siedmu 
účasť na tomto významnom podujatí na tretiu štvrťfinálovú účasť. Tú 
dosiahla v dvoch ročníkoch Top 16 Cupu (2019, 2020).

Vyradenie finalistkou
Tatiana Kukuľková v konkurencii najlepších 16 hráčok starého kon-
tinentu zažila premiéru. Žreb jej neprial, keď hneď sa jej do cesty 
postavila Sofia Polcanovová z Rakúska, druhá nasadená hráčka. 
Proti úradujúcej majsterke Európy síce vyrovnala priebežne na 1:1 
na sety, ale v ďalšom priebehu sa už presadila favoritka (4:1). Tá 
to potom dotiahla až do finále, v ktorom ju set delil od celkového 
triumfu.

„Moju prvú účasť na Top 16 považujem za skvelú skúsenosť. Už 
pred žrebom som si chcela s ňou zahrať, čiže sa teším, že sa 
mi to podarilo. Od začiatku roka ma trochu trápili zdravotné pro-
blémy, takže ani tréning nebol stopercentný. V každom prípade 
si myslím, že som hrala dobre, aj keď súperka bola lepšia. Teší 
ma dobrý výkon a budem pracovať na sebe, aby sa mi aj o rok 
podarilo dostať na Top 16,“ poznamenala Kukuľková.

Reprezentačný tréner Jaromír Truksa bol rád, že na tomto význam-
nom turnaji hral dve jeho zverenky. Na 53. ročníku mali v súťaži 
žien okrem Slovenska dvojnásobné zastúpenie len významné stol-
notenisové krajiny ako Nemecko, Francúzsko, Rumunsko a ešte aj 
Portugalsko.

EUROPE TOP 16 CUP14   SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  1/2024

Švajčiarske mesto Montreux šiestykrát v histórii hostilo kontinentálny stolnotenisový výkvet. Tentoraz už v skoršom 
januárovom termíne (20. - 21. 1. 2024) sa tam uskutočnil prestížny turnaj Europe Top 16 Cup. Jeho súčasťou, ako už 
býva v ostatných ročníkoch zvykom, boli aj slovenskí reprezentanti. Účasť medzi najlepšou európskou šestnástkou 
si vďaka svojmu postaveniu v rebríčku vybojovali takpovediac už stálica Barbora Balážová a debutantka Tatiana 
Kukuľková. Síce sa im nepodarilo prejsť cez 1. kolo, už len právo štartu na tomto podujatí je úspech slovenský tenis. 
Obzvlášť, keď piatykrát za sebou sme mali na Top 16 Cupe dvojnásobné zastúpenie (v štyroch predchádzajúcich 
ročníkoch to boli Balážová a Wang Yang).

BALÁŽOVEJ TESNÁ PREHRA, KUKUĽKOVEJ PREMIÉRA

Barbore Balážovej chýbala loptička a set k postupu do štvrťfinále.

Na Top 16 Cupe slovenské rozlúčky v 1. kole

Tatiana Kukuľková zažila premiéru na Europe Top 16 Cupe.

Europe Top 16 Cup (Montreux /Švajč./, 20. - 21. 1. 2024):

Dvojhra mužov - semifinále: Truls Möregaardh (Švéd.) - Alexis Lebrun (Fr.) 4:1 (11, 9, 8, -3, 4), Darko Jorgič (Slovin.) - Marcos Freitas (Portug.) 
4:0 (1, 3, 4, 4), finále: Darko Jorgič (Slovin.) - Truls Möregaardh (Švéd.) 4:1 (-9, 8, 6, 7, 7).

Dvojhra žien - 1. kolo (osemfinále): Barbora Balážová (SR) - Elizabeta Samarová (Rum.) 2:4 (10, -4, -6, 5, -13, -9), Tatiana Kukuľková (SR) - 
Sofia Polcanovová (Rak.) 1:4 (-6, 9, -3, -8, -3), semifinále: Jüan Ťia-nan (Fr.) - Bernadette Szöcsová (Rum.) 4:3 (-7, 6, -8, -7, 9, 8, 9), Sofia Pol-
canovová (Rak.) - Nina Mittelhamová (Nem.) 4:1 (-10, 4, 6, 6, 5), finále: Jüan Ťia-nan (Fr.) - Sofia Polcanovová (Rak.) 4:3 (6, -9, 6, -10, -5, 4, 6).
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V súťaži mužov 2. miesto pre slovenskú reprezentáciu do 23 rokov

Triumf obhajcu

Stolní tenisti reprezentácie Slovenska do 23 
rokov bojovali v stredoeurópskej superligovej 
súťaži o celkové prvenstvo. Po 2. mieste v 
základnej skupine sa kvalifikovali na finálo-
vý turnaj určený pre najlepšie kvarteto. Na 
ňom mali v NSTC počas výhodu domáceho 
prostredia. Najskôr ju zužitkovali v semifinále 
proti českým rovesníkom, nad ktorými zví-
ťazili tesne 6:4. Adam Klajber bol strojcom 
tesného víťazstva, keď získal tri a pol bodu, 
keď okrem všetkých troch dvojhier uspel aj 
vo štvorhre po boku Filipa Delinčáka. Zostá-
vajúce dva body pridali Jakub Godír a Filip 
Delinčák.

Vo finále čelili tímu UTTC PANACEO Stocke-
rau, ktorý mal uľahčenú cestu za celkovým 
triumfom, keďže jeho semifinálový súper SK 

Vydrany nenastúpil na semifinálový súboj. 
Hráči Stockerau potom vo finále pokorili 
výber Slovenska do 23 rokov jednoznačne 
6:1. Rakúsky obhajca 
lanského prvenstva bol 
nad sily mladých Slová-
kov, ktorí mu podľahli 
takisto ako v základnej 
skupine 1:6. Zabodo-
val len Adam Klajber, 
poradil si s Davidom 
Serdaroglom (3:1).
Družstvo Stockerau 
nadviazalo na svoje 
celkové triumfy z rokov 
2019 a 2023. Tretie 
miesto obsadilo druž-
stvo Česko „23“, ktoré 
na rovnakom stupienku 
skončilo aj pred rokom. 
Škvrnou na vyvrcho-

Mladé Slovenky mali potom bojovať o 5. pozí-
ciu s rakúskym UTTC PANACEO Stockerau, 
ale ich súper pre zranenia v tíme do Havířova 
nepricestoval. Rakúsky obhajca celkového 
prvenstva Linz AG Froschberg tentoraz ne-
postúpil zo základnej skupiny.

(ľb)
• foto: SSTZ a ČAST

lení mužskej 
superligy bola 
neúčasť SK 
Vydrany. Víťaz 
z rokov 2017 
a 2022 vopred 
odriekol účasť.

Moravský 
Krumlov 
po dvoch 

rokoch

V kategórii 
žien vyvrcholila 
súťaž 19. - 20. 
3. v českom 
Havířove. Víťa-
zom sa stal TT 
Moravský Krumlov. ktorý vo finále zdolal ma-

ďarský SH-ITB Buda-
örsi Sport Club 6:1. 
Pre český klub je to 
po roku 2022 druhá 
superligová trofej, vla-
ni stroskotal vo finále. 
Na bronzovej pozícii 
skončili hráčky Česka 
do 23 rokov, ktoré v 
dueli o 3. miesto vy-
hrali nad slovinskými 
rovesníčkami 6:4.

Na finálovom turnaji 
štartovali aj slovenské 
reprezentantky do 23 
rokov, ktoré obsadili 
konečnú 5. priečku. 
Najskôr v zápase o 
postup do semifinále 
nestačili na Slovinky 
(3:6), keď dvakrát 

bodovala Adriana Illášová, raz Dominika Wilt-
schková. Naprázdno vyšla Ema Činčurová. 

SUPERLIGOVÉ TROFEJE PRE
STOCKERAU A MORAVSKÝ KRUMLOV

Aktéri finále mužskej súťaže po dekorovaní predsedom SSTZ Antonom Ha-
mranom a podpredsedom Milanom Grmanom. Vľavo so superligovou trofejou 
víťazný tím UTTC Stockerau, vpravo strieborný slovenský tím do 23 rokov: tré-
ner Szilárd Csölle, Filip Delinčák, Jakub Goldír a Adam Klajber.

Medzinárodná stolnotenisová superliga (Central European Superleague) 2023/2024 spoznala v marci svojich 
víťazov. V súťaži mužov sa rozhodlo o ňom počas víkendu 9. - 10. 3. na finálovom turnaji v Národnom stolnoteni-
sovom centre v Bratislave, kde si prvenstvo vybojoval obhajca celkového prvenstva UTTC PANACEO Stockerau. V 
kategórii žien vyvrcholila súťaž 19. - 20. 3. v českom Havířove. Víťazom sa stal TT Moravský Krumlov.

Muži - semifinále:
UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) - SK Vydrany 
nehralo sa, 7:0 kontumačne
Slovensko „23“ - Česko „23“ 6:4
Body: Klajber 3, Delinčák, Goldír, štvorhra Klaj-
ber/Delinčák - Květon, V. Kaucký po 2
finále:
UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) - Slovensko 
„23“ 6:1
Body: Kim Tae-hjun a Kanamicu po 2, Serdar-
oglu, štvorhra Kim Ta-hjun/Kanamicu - Klajber
o 3. miesto:
Česko „23“ - SK Vydrany nehralo sa, 7:0 kon-
tumačne

Ženy - 1. kolo (o postup do semifinále):
Česko „23“ - UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) 
nehralo sa, 7:0 kontumačne
Slovensko „23“ - Slovinsko „23“ 3:6
Body: Illášová 2, Wiltschková - Opeková 3, To-
kičová 2, štvorhra Tokičová/Opeková
semifinále:
TT Moravský Krumlov (ČR) – Česko „23“ 6:1
SH-ITB Budaörsi Sport Club (Maď.) – Slovinsko 
„23“ 5:5 (sety 18:17)
finále:
TT Moravský Krumlov (ČR) – SH-ITB Budaörsi 
Sport Club (Maď.) 6:1
o 3. miesto:
Česko „23“ – Slovinsko „23“ 6:4
o 5. miesto:
Slovensko „23“ - UTTC PANACEO Stockerau 
(Rak.) nehralo sa, 7:0 kontumačne

VÝSLEDKY

TT Moravský Krumlov sa po dvoch rokoch stal opäť víťazom super-
ligovej súťaže žien.

O postup do finále bojovali v NSTC proti sebe výbery Slovenska a Česka do 
23 rokov.
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Ukončená negatívna finálová séria

Dvojhra mužov mala nečakaného víťaza. 
Peter Šereda patril do širšieho okruhu 
favoritov, navyše v klubovom drese SK 
Vydrany sa rozohral k výborným výkonom a 
formu potvrdil aj na M-SR, kde zúročil svo-
je bohaté skúsenosti. Ako deviaty nasade-
ný hráč prešiel suverénne a nenápadne aj 
cez dvoch mládežníckych reprezentantov 
Mychaila Lovhu a Damiána Flóra do semifi-
nále, kde ho čakal dlhoročný rival a obhaj-
ca titulu Ľubomír Pištej (vo štvrťfinále proti 
Andrijovi Sitakovi otočil z 0:3 na 4:3). Še-
reda dramatický a vyrovnaný sedemsetový 
súboj s favorizovaným najúspešnejším hrá-
čom histórie M-SR naklonil na svoju stranu 
v koncovkách setov (4:3), pričom odvracal 
aj mečbal. Kým toto bol súboj rovesníkov, 
vo finále čelil predstaviteľovi nastupujúcej 
generácie Samuelovi Arpášovi. Štyrid-
saťročný Bratislavčan rozhodujúci duel o 
zlato vyhral nad 16-ročným talentovaným 
súperom 4:2, pričom zvládol aj náročnú 
situáciu za stavu 1:2 na sety a 3:7 vo štvr-
tom dejstve. 

„Titul ma teší, pre mňa je určite úplne 
nečakaný. Nešiel som na domáci šam-
pionát s víťaznými ambíciami. Ja som 
si sem prišiel len zahrať, keďže pochá-
dzam z Rače a v tejto hale som vyrastal. 
Stolný tenis hrám kvôli deťom, aby ma 
ešte videli hrať. Pre mňa to bola zároveň 
príprava na finále play-off extraligy druž-
stiev. Najťažší duel bol pre mňa určite v 

môžem majstrovstvá vyhrať a o to sa mi 
hralo ťažšie. Vo finále sa ma Samo snažil 
zdolať cez kondíciu, ale ja som sa necítil 
až tak unavený, aby sa mu to podarilo. V 
dôležitých momentoch som sa dokázal 
vzchopiť a zahrať naplno. Kľúčové bolo, 
že som otočil priebeh štvrtého setu. Po-
tom som sa dostal do zápasu a už som 
bol lepším hráčom,“ povedal Šereda, kto-
rý zvládol na ceste za prvenstvom aj nároč-
nú fyzickú stránku.

Titulu vo dvojhre dočkal po jedenástich ro-
koch a najmä šiestich finálových prehrách, 
ktoré nasledovali po jeho predchádzajú-
com triumfe v roku 2013.

Bratislavský rodák sa stal slovenským 
singlovým šampiónom štvrtýkrát v kariére 
(2004, 2006, 2013, 2024), od jeho pred-
chádzajúceho úspechu uplynulo už jede-
násť rokov a od prvého dokonca už dve 
desaťročia. 

Cenné skalpy pre slovenský talent

Vekom len druhý rok junior Arpáš, nasade-
ný ako hráč číslo sedem, nemusí smútiť. 
M-SR ho zastihli v dobrej forme a medailu 
si odniesol z každej disciplíny (0 - 2 - 2). 
Premiérová finálová účasť vo dvojhre mu-
žov je však pre 16-ročný talent v každom 

semifinále proti Pištejovi, v ktorom som 
odvracal mečbal. Ľubo je kvalitnejší 
hráč, mal som aj dosť šťastia a každý 
set som vyhral v koncovke. S Arpášom 
som mal trochu zviazané ruky. Bol to pre 
mňa väčší stres, lebo som cítil šancu, že 

Peter Šereda si po 20 rokoch od zisku premiérového titulu majstra SR vo dvojhre mužov do-
prial štvrtýkrát v kariére radosť zo zisku víťaznej trofeje - Pohára Františka Tokára.

MUŽSKÝ TITUL PRE ŠEREDU, V ŽENSKEJ DVOJHRE ÚSPECH LABOŠOVEJ
LOGO | Základné prevedenie
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

Na domácom šampionáte nečakaný triumf veterána Petra Šeredu

Zaujímavé dianie s nečakaným rozuzlením priniesli boje na stolnotenisových majstrovstvách Slovenska mužov a žien v Brati-
slave (22. - 24. 3. 2024). V Národnom stolnotenisovom centre v Rači sa v tradičnom marcovom termíne zišla kvalitná konku-
rencia. Z prvej desiatky aktuálneho rebríčka chýbali iba „osmička“ Samuel Novota a Tibor Špánik uzatvárajúci prvú desiatku 
renkingu. V kategórii žien sa nepredstavila len singlová šampiónka z vlaňajška Barbora Balážová, ktorá bola jedinou absen-
tujúcou hráčkou z prvej desiatky aktuálneho slovenského poradia. Kým vo dvojhrách a v mixe sa nepresadili najväčší favoriti 
podľa nasadenia, vo štvorhrách sa tešili jednotky ´pavúkov´.

Samuel Arpáš upútal svojimi výkonmi na národnom šampionáte, kde svoj talent potvrdil 
ziskom medailí vo dvojhre, štvorhre, mixe i v singlovej súťaži do 21 rokov.
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prípade dobrý a najmä povzbudzujúci vý-
sledok. V súboji o zlato nevyužil nádejný 
stav, ale prijal to s pokorou.

„Aj vo finále to bolo hrateľné, ale Pepo 
Šereda sa výborne pripravil. Vlani som 
ho v osemfinále zdolal 4:3, ale tento rok 
bol ešte lepší a hral výborne takticky. 
Napriek prehre som spokojný. Do semi-
finále som nestratil ani set, potom som 
zdolal reprezentanta Jakuba Zelinku, kto-
rý nie je môj obľúbený súper. Hral som 
na hranici mojich súčasných možností,“ 
vravel Arpáš, ktorý vo štvrťfinále vyradil 
druhého nasadeného Wang Yanga. Čín-
skemu rodákovi, ktorý však len v sobotu 
ráno priletel na Slovensko, nedovolil uhrať 
ani set. „Bol zaskočený tým, ako som na 
neho vybehol hneď od začiatku. Potom 
sa chcel chytiť, ale nedal som mu na to 
príležitosť, lebo celý čas som vyhrával.“

Labošová po troch rokoch

Ema Labošová získala prvenstvo v žen-
skom singli druhýkrát v kariére po premié-
rovom v roku 2021. Slovenská rebríčková 
trojka prechádzala turnajom ako druhá na-
sadená s prehľadom až do finále. Súper-
kám dovolila uhrať vždy len po jednom 
sete.

Až vo finále, kde narazila na jednotku „pa-
vúka“ Tatianu Kukuľkovú, to bolo vyrov-
nanejšie. Napokon nad svojou reprezen-
tačnou kolegyňou vo vyrovnanom dueli 
vyhrala 4:2. Zaujímavosťou je, že aj svoj 
prvý titul získala po víťazstve nad Kukuľko-
vou. Tá sa v semifinále s Nikoletou Pucho-
vanovou zachránila otočkou z 1:3 na 4:3, 
pričom rozhodujúce dejstvo vyhrala tesne 
11:9. Posledný krok k tretej majstrovskej 
trofeji už nespravila.

„Samozrejme, veľmi sa teším. Každý náš 
vzájomný zápas - obzvlášť na majstrov-
stvách Slovenska - sa nesie v tomto du-
chu. Je náročné hrať proti Táni, s ktorou 

na M-SR proti Kukuľkovej darí. Okrem ne-
deľňajšieho úspechu ju zdolala vo finále v 
roku 2021 a v semifinále 2023, prehrala s 
ňou len v semifinále 2022. „Mám radosť, 
lebo som potvrdila, že v našich konfron-
táciách na domácom šampionáte mám 
lepšiu bilanciu. Nepozerám sa však na 
minulosť. Neriešila som naše predošlé 
konfrontácie, lebo to neznamená vôbec 
nič,“ dodala 23-ročná reprezentantka SR.

Obhajkyňa titulu Barbora Balážová neštar-
tovala na M-SR 2024 pre účasť na turnaji 
WTT Feeder v libanonskom Bejrúte.

Vo štvorhrách podľa predpokladov

Deblové súťaže mali očakávaných víťazov. 
Vo štvorhre mužov si zlaté medaily odniesli 
Ľubomír Pištej a Jakub Zelinka, ktorí po fi-
nálovej výhre 3:1 nad mladíkmi Samuelom 
Arpášom so Samuelom Palušekom obhá-
jili prvenstvo spred roka. Pre J. Zelinku to 
bolo štvrtý triumf v tejto disciplíne za ostat-
ných päť šampionátov. 

V ženskej kategórii tiež uspeli najvyššie 
nasadené Tatiana Kukuľková (pred rokom 
triumfovala po boku Labošovej) a Nikoleta 
Puchovanová, keď vo finále zdolali Emu 
Činčurovú s Janou Terezkovou 3:1, čo bol 
ich jediný prehratý set v súťaži. 

Jakub Zelinka pridal aj druhý titul, keď sa v 
miešanej štvorhre presadil takisto ako vla-
ni po boku Nikolety Puchovanovej. Tá na 
M-SR zvíťazila v mixe štvrtýkrát za sebou, 
pričom druhýkrát so Zelinkom. Zelinka 
s Puchovanovou si ako dvojky ´pavúka´ 
vo finále poradili s najvyššie nasadeným 
párom Martin Gumáň - Tatiana Kukuľková 
3:1. Pre oboch víťazov mixu to boli úspeš-
né M-SR, keď okrem dvoch deblových zla-
tých medailí získali aj bronz vo dvojhre.

Ľuboš Bogdányi
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ

sa poznáme odmalička, odohrali sme 
spolu stovky zápasov,“ poznamenala La-
bošová, ktorá hráva vo francúzskom klube 
Quimper Cornouaille TT.

Labošová bola v šiestom dejstve trikrát 
loptičku od toho, aby finále dospelo až do 
rozhodujúceho siedmeho setu. Jej súper-
ka šancu nevyužila, Labošová druhý meč-
bal za stavu 14:13 áno, a tak sa po troch 
rokoch tešila zo svojho druhého titulu.

„Titul chutí rovnako, hoci prvý je vždy prvý. 
Mala som len 20 rokov a bol taký špeciál-
ny. Tento je potvrdením, že som na dob-
rej ceste. Musím povedať, že som mala 

šťastie na priaznivé vyžrebovanie. Finále 
bolo fyzicky i psychicky najnáročnejšie,“ 
povedala nová slovenská šampiónka, kto-
rá ukázala, že v ostatných rokoch sa jej 

Ema Labošová zdvihla nad hlavu putovnú trofej - Pohár Alice Chladekovej-Grofovej.

Jakub Zelinka (vľavo) s Ľubomírom Pištejom obhájili deblový triumf z minulého roka. Zelin-
ka bol dvojnásobným šampiónom, keďže zlato získal aj v mixe s Nikoletou Puchovanovou. 
Okrem toho rozšíril svoju zbierku aj o bronz z dvojhry.



Dvojhra mužov - štvrťfi-
nále: Ľubomír Pištej (USD 
Apuania Carrara Tennis-
tavolo/Tal.) - Andrij Sitak 
(TJ Geológ Rožňava) 4:3, 
Peter Šereda (SK Vydra-
ny) - Damián Flóro (ŠK 
PARA TT Hlohovec) 4:1, 
Jakub Zelinka (El Niňo 
Praha/ČR) - Ingemar Pé-
ter (TJ Geológ Rožňava) 
4:0, Samuel Arpáš (CP 
Caudry/Fr.) - Wang Yang 
(TTC Caen/Fr.) 4:0
semifinále: Peter Šere-
da (SK Vydrany) - Ľubo-
mír Pištej (USD Apuania 
Carrara Tennistavolo/
Tal.) 4:3 (-6, -3, 9, 10, 
-6, 10, 9), Samuel Arpáš 
(CP Caudry/Fr.) - Jakub 
Zelinka (El Niňo Praha/
ČR) 4:3 (6, -7, 6, 7, -10, 
-10, 6)
finále: Peter Šereda (SK 
Vydrany) - Samuel Arpáš 
(CP Caudry/Fr.) 4:2 (-3, 
5, -9, 8, 7, 8).

Štvorhra mužov - semifinále: Ľubomír Pištej, Jakub Zelinka 
(Apuania Carrara/El Niňo Praha) - Tomáš Kopányi, Dávid Wilt-
schka (Agrotec Hustopeče/SK Vydrany) 3:0 (10, 6, 7), Samu-
el Arpáš, Samuel Palušek (CP Caudry/TJ Ostrava KST) - Pavol 
Kokavec, Mychailo Lovha (SK Vydrany/MSK Čadca) 3:0 (9, 8, 
7), finále: Ľubomír Pištej, Jakub Zelinka (Apuania Carrara/El 
Niňo Praha) - Samuel Arpáš, Samuel Palušek (CP Caudry/TJ 
Ostrava KST) 3:1 (-8, 3, 14, 6).

Dvojhra žien - štvrťfinále: Tatiana Kukuľková (HB Ostrov Ha-
vlíčkův Brod/ČR) - Nina Darovcová (STC ŠKST Bratislava) 4:1, 
Nikoleta Puchovanová (MSK Břeclav/ČR) - Nina Némethová 
(STO Valaliky) 4:0, Ema Činčurová (ŠKST Topoľčany) - Natália 
Grigelová (ŠK ŠOG Nitra) 4:3, Ema Labošová (Quimper Cor-
nouaille TT/Fr.) - Jana Terezková (TJ Čečehov) 4:1
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Bratislavská mestská časť Rača udeľuje 
každoročne ocenenie Račianske srdce 
významným osobnostiam, ktoré výraz-
nou mierou prispeli k skvalitneniu života 
v mestskej časti v akejkoľvek oblasti – 
športe, kultúre, vede, výskume, vzdelaní 
alebo aj v sociálnej či spoločenskej ob-
lasti. V pondelok 18. marca 2024 bol v 
Nemeckom kultúrnom dome medzi oce-
nenými za rok 2023 aj predseda Sloven-
ského stolnotenisového zväzu (SSTZ) 

Anton Hamran, ktorému sa ušla táto pocta za dlhoročnú prácu v 
oblasti športu - stolného tenisu a mládeže. Račania takto ocenili 
jeho vyše 20-ročnú prácu vo funkcii generálneho sekretára a ná-
sledne tri roky na poste predsedu SSTZ, ktorý má sídlo v Národ-
nom stolnotenisovom centre v Rači a je najväčším občianskym 
združením v tejto časti Bratislavy. Anton Hamran je od roku 1990 
nepretržite aj predsedom, resp. členom výkonného výboru Bra-
tislavského stolnotenisového zväzu. Podieľa sa na organizovaní 
dlhoročného Turnaja osobností a medzinárodného Slovak Ca-

det Open v Rači, založil ST Relax Rača a po pandémii obnovil 
činnosťkrúžku na ZŠ Tbiliská, v ktorom trénuje viac ako 50 detí.

(zk)
• foto: Marek Porvazník

Nikoleta Puchovanová (vpravo) získala dva deblové tituly. S Tatianou Kukuľkovou tri-
umfovali vo štvorhre žien a s Jakubom Zelinkom obhájili zlato v miešanej štvorhre.

Anton Hamran pri preberaní ocenenia.

VÝSLEDKY M-SR MUŽOV A ŽIEN
semifinále: Tatiana Kuku-
ľková (HB Ostrov Havlíč-
kův Brod/ČR) - Nikoleta 
Puchovanová (MSK Břec-
lav/ČR) 4:3 (-8, 7, -9, -8, 
8, 3, 9), Ema Labošová 
(Quimper Cornouaille 
TT/Fr.) - Ema Činčurová 
(ŠKST Topoľčany) 4:1 (5, 
11, -8, 5, 9)
finále: Ema Labošová 
(Quimper Cornouaille TT/
Fr.) - Tatiana Kukuľko-
vá (HB Ostrov Havlíčkův 
Brod/ČR) 4:2 (7, -7, -9, 
8, 5, 13).

Štvorhra žien - semifiná-
le: Tatiana Kukuľková, Ni-
koleta Puchovanová (HB 
Ostrov Havlíčkův Brod/
MSK Břeclav) - Eliška 
Štullerová, Dominika Wilt-
schková (MH ST Ostrava/
MTV Tostedt) 3:0 bez 
boja, nehralo sa pre zra-
nenie Wiltschkovej, Ema 

Činčurová, Jana Terezková 
(ŠKST Topoľčany/TJ Če-

čehov) - Natália Grigelová, Adriana Illášová (ŠK ŠOG Nitra/LZ 
Linz-Froschberg) 3:2 (-3, 7, -4, 10, 6)
finále: Tatiana Kukuľková, Nikoleta Puchovanová (HB Ostrov 
Havlíčkův Brod/MSK Břeclav) - Ema Činčurová, Jana Terezko-
vá (ŠKST Topoľčany/TJ Čečehov) 3:1 (7, -4, 4, 7).

Miešaná štvorhra - semifinále: Martin Gumáň, Tatiana Kuku-
ľková (TTC Rapperswil Jona/HB Ostrov Havlíčkův Brod) - Sa-
muel Arpáš, Adriana Illášová (CP Caudry/LZ Linz-Froschberg) 
3:2 (-7, 9, 9, -7, 9), Jakub Zelinka, Nikoleta Puchovanová (El 
Niňo Praha/MSK Břeclav) - Ingemar Péter, Natália Grigelová 
(TJ Geológ Rožňava/ŠK ŠOG Nitra) 3:0 (9, 10, 9)
finále: Jakub Zelinka, Nikoleta Puchovanová (El Niňo Praha/
MSK Břeclav) - Martin Gumáň, Tatiana Kukuľková (TTC Ra-
pperswil Jona/HB Ostrov Havlíčkův Brod) 3:1 (9, -4, 7, 7).

RAČIANSKE SRDCE ANTONOVI HAMRANOVI



 Súčasťou stolnotenisových majstrovstiev Slovenska mužov a žien v Bratislave-Rači bol už siedmykrát aj národný šampionát do 21 
rokov (22. - 23. 3. 2024). Na listinu víťazov singlových súťaží v tejto kategórii pribudli nové mená. Majstrovské tituly si vybojovali premi-
érovo Mychailo Lovha a Adriana Illášová, zhodou okolností obaja sú ľaváci. Lovha vstupoval do turnaja z pozície štvrtého nasadeného 
hráča, Illášová potvrdila pozíciu jednotky ´pavúka´.
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Na Slovensku už ako doma
Obhajca triumfu z vlaňajška Filip Delinčák 
neštartoval. Na uvoľnený pomyselný trón 
sa posadil hráč, ktorý sa na Slovensko 
dostal krátko po vypuknutí vojenského 
konfliktu na Ukrajine pred dvoma rokmi. 
Tesne pred M-SR získal slovenské ob-
čianstvo a jeho dodatočné zaradenie 
do štartovej listiny odobril výkonný výbor 
SSTZ. V prípade Lovhu platilo, že prišiel, 
videl a zvíťazil.

„Majstrovstvá sú veľmi vyrovnaný turnaj, 
na ktorom sa vopred ťažko odhaduje, že 
ako to dopadne. S chalanmi spolu tré-
nujeme, vzájomne sa dobre poznáme, 
takže keď som chcel vyhrať, musel som 
vymyslieť novú taktiku. Vyšlo to a mô-
žem povedať, že som hral dobre. Pred 
šampionátom som bol trochu vystreso-
vaný, k slovu sa hlásila nervozita, keďže 
na M-SR som štartoval prvýkrát a chcel 
som ukázať, čo viem. Keď som sa dostal 
do tempa, tak už to išlo,“ povedal Lovha.

V semifinále nedal šancu majstrovi spred 
dvoch rokov Adamovi Klajberovi (3:0) a 
vo finále pokoril Samuela Palušeka (3:1). 
„Prvé, na čom som myslel po víťazstve, 
bolo, že si chcem oddýchnuť, lebo bolo 
toho veľa. Zároveň som bol veľmi šťast-
ný zo zisku titulu. Najnáročnejšie bolo 

kov, lebo titul z tejto kategórie som ešte 
nemala v zbierke. Necítila som stres z 
toho, že som bola najvyššie nasadená, 
predsa len v pozícii obhajkyne bola 
Dominika. Vyhrať však takto bez boja 
pri zranení súperky nie je dobrý pocit, 
chýbajú tomu emócie. Som však rada, 
že som získala titul,“ povedala hráčka 
rakúskeho LZ Linz-Froschberg, ktorá vo 
štvrťfinále musela otáčať nepriaznivý vý-
voj proti Nele Ondrušovej. „Do semifiná-
le som postúpila len tak-tak. Aj keď to 
vyzeralo ako stratený duel, nevzdávala 
som sa. Nela hrala skutočne dobre, ja 
som robila veľa nevynútených chýb. Bol 
to pre mňa najťažší súboj v súťaži do 21 
rokov.“

Illášová sa okrem toho presadila aj v rámci 
seniorského národného šampionátu. Vo 
štvorhre žien po boku Natálie Grigelovej 
a v mixe so Samuelom Arpášom získali 
bronz. „Som veľmi rada za tieto úspe-
chy. Mrzí ma len dvojhra žien, v ktorej 
som sa hlavne chcela presadiť. Dúfam, 
že o rok to bude lepšie,“ dodala osemfi-
nalistka singlovej súťaže.

(ľb)
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ

finále. Musel som ho zvládnuť nielen 
mentálne, ale aj fyzicky. Program bol 
totiž veľmi náročný. Od rána som bol v 
hale, hral som prakticky každú hodinu. 
Neprekvapilo ma, že môj finálový pro-
tivník bol Palušek a nie Arpáš, lebo my 
traja sme veľmi vyrovnaní a vyhrá ten, 
kto má viac šťastia,“ pokračoval mladík, 
ktorý bol zároveň bronzovým medailistom 
zo štvorhry mužov.

Lovha hráva extraligu za MSK 
Čadca, ktorej vlani pomohol k 
nečakanému striebru. Pripra-
vuje sa s ďalšími nádejnými 
slovenskými reprezentantmi 
v Národnom stolnotenisovom 
centre mládeže v Nitre. „Som 
rád, že teraz už budem môcť 
reprezentovať Slovensko, na 
ktorom som si zvykol a cítim 
sa tu ako doma. Budem sa 
snažiť podávať čo najlepšie 
výkony. Verím, že ma všetci 
budú brať už ako Slováka,“ 
poznamenal 16-ročný talent, 
ktorý priznal, že aj na šampio-
náte si musel vypočuť na svoj 
pôvod rôzne nelichotivé slová. 
„Nevadí. Neriešil 

som to, mne to bolo jedno. 
Keby som to riešil, tak by to 
ublížilo len mne a mojej hre.“

Titul bez víťazných emócií
Illášová pred rokom smútila po 
tesnej prehre v päťsetovom 
finále. Tentoraz  sa titulu do-
čkala, ale radosť z jeho zisku 
si nemohla vychutnať preme-
neným mečbalom za stolom. 
Duel o zlato sa totiž nehral. 
K repríze finále s obhajkyňou 
Dominikou Wiltschkovou ne-
prišlo, keďže jej súperka sa 
zranila a nemohla pokračovať 
v turnaji.

„Určite som chcela byť prvý-
krát šampiónkou do 21 ro-

Ukrajinský rodák Mychailo Lovha mal prvýkrát mož-
nosť štartovať na M-SR a hneď si odniesol najcennej-
ší kov z dvojhry do 21 rokov.

PRVÝKRÁT TITULY PRE LOVHU A ILLÁŠOVÚ

Kvarteto najlepších singlistiek vo dvojhre do 21 ro-
kov (zľava): zranená strieborná medailistka Domini-
ka Wiltschková, šampiónka Adriana Illášová, držiteľ-
ky bronzu Ema Činčurová a Nina Darovcová.

LOGO | Základné prevedenie
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

VÝSLEDKY M-SR DO 21 ROKOV

Dvojhra hráčov do 21 rokov - semifinále: Mychailo Lovha (MSK Čadca) - Adam Klajber (TTC 
Ostrava/ČR) 3:0 (7, 3, 5), Samuel Palušek (TJ Ostrava KST/ČR) - Samuel Arpáš (CP Caudry/
ČR) 3:2 (-6, 12, 8, -9, 3), finále: Mychailo Lovha (MSK Čadca) - Samuel Palušek (TJ Ostrava 
KST/ČR) 3:1 (6, -9, 9, 6).

Dvojhra hráčok do 21 rokov - semifinále: Adriana Illášová (LZ Linz-Froschberg/Rak.) - Nina 
Darovcová (STC ŠKST Bratislava) 3:0 (6, 3, 6), Dominika Wiltschková (MTV Tostedt/Nem.) - 
Ema Činčurová (ŠKST Topoľčany) 3:0 (8, 7, 8), finále: Adriana Illášová (LZ Linz-Froschberg/
Rak.) - Dominika Wiltschková (MTV Tostedt/Nem.) 3:0 bez boja, Wiltschková nenastúpila pre 
zranenie.

Prehľad doterajších majstrov SR v 
kategórii do 21 rokov:

2018: Adam Brat / Tatiana Kukuľková
2019: Adam Brat / Tatiana Kukuľková
2020: Jakub Zelinka / Nikoleta Puchovanová
2021: Filip Delinčák / Ema Labošová
2022: Adam Klajber / Ema Labošová
2023: Filip Delinčák / Dominika Wiltschková
2024: Mychailo Lovha / Adriana Illášová



Štvrťfinálové účasti v 
Dauhe i Corpus Christi

Nový kalendárny rok sa začal úspešne na pres-
tížnom WTT Star Contender Doha (8. - 13. 1. 
2024) v Katare. Na dobré výsledky z roku 2023 
nadviazali Barbora Balážová s Češkou Hanou 
Matelovou, keď v Dauhe dosiahli štvrťfinálovú 
účasť v ženskej štvorhre. Do semifinále ich ne-
pustili neskoršie čínske víťazky Čchien Tchien-i, 
Čchen Sing-tchung (0:3). Vo dvojhre sa Balážo-
vá lúčila po tesnej prehre s Rumunkou Andree-
ou Dragomanovou v 1. kole, Tatiana Kukuľková 
v kvalifikácii.

Do katarskej metropoly zavítal aj Wang Yang, 
ktorý si na WTT Contender Doha (14. - 20. 1.) 
zahral vo štvrťfinále dvojhry mužov. Na ceste 
medzi osem najlepších singlistov zdolal Čecha 
Lubomíra Jančaříka (3:0) i popredného sveto-
vého hráča Mattiasa Falcka zo Švédska (3:2). 
Až Lin Jün-Ťü z Taiwanu mu nedovolil uhrať ani 
set.

Ľubomír Pištej zamieril v januári do USA, kde sa 
od 15. do 18. 1. uskutočnil turnaj WTT Feeder 
Corpus Christi. Vo dvojhre nestačil v osemfinále 
na domáceho hráča. Američan Jinbao Ma nad 
ním vyhral 3:0. V mixe tvoril druhý nasadený 
pár s Ukrajinkou Solomijou Bratejkovou. Pre-
bojovali sa do štvrťfinále, v ktorom ich vyradili 
Mexičania Rogelio Castro, Arantxa Cossiová 
Acevesová (0:3).

V Indii bez výhry v hlavnej súťaži
Početné slovenské zastúpenie reprezentantov 
nechýbalo na podujatí vyššej kategórie - WTT 
Star Contender v indickom meste Goa (23. - 
28. 1.), ale ich účinkovanie veľa radosti nepri-
nieslo, keď v kvalitnej konkurencii zostali v hlav-
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Pódiové umiestnenie vo štvorhre  pre duo Pištej - Zelinka

Po voľnom žrebe v 1. kole postupne zdolali 
maďarsko-švajčiarsky pár Bernadett Bálintová 
- Rachel Moretová (3:1), slovensko-poľské 
duo Tatiana Kukuľková - Natalia Bajorová (3:0), 
walesko-anglickú dvojicu Anna Hurseyová, Tin-
-Tin Ho (3:1) a dosiahli svoj prvý celkový triumf 
na turnajoch WTT.

„Už dlhšiu dobu hráme stabilne dobre, o čom 
svedčia aj naše výsledky. Nad tým, že sme 
jednotky ´pavúka´ sme sa počas turnaja ne-
zamýšľali. Z môjho pohľadu bol najnáročnejší 
hneď prvý zápas, lebo tam som sa necítila 
úplne vo svojej koži a herne mi to nešlo až tak 

nej súťaži bez víťazstva. V 1. 
kole vo dvojhre sa lúčili Wang, 
Pištej, Kukuľková i Balážová, 
ktorá bola najbližšie k postu-
pu, keď s Maďarkou Dórou 
Madarászovou prehrala 2:3, 
pričom rozhodujúce piate dej-
stvo 10:12. Vo štvorhre sa Ba-
lážová s Kukuľkovou lúčili tiež 
hneď v úvode, ale nestačili na 
najvyššie nasadený kórejský 
pár Čeon Či-hee, Šin Ju-bin, 
ktorý dokráčal až k celkovému 

prvenstvu. V mixe 
sa Pištej s Balážo-
vou museli v 1. kole 
skloniť pred umením 
Francúzov Alexisa 
Lebruna s Jüan Ťia-
-nan (1:3).

Balážová s Mate-
lovou sa dočkali 

Najväčší úspech pri-
šiel pred svetovým 
šampionátom družstiev začiatkom 
februára na WTT Feeder v Manche-
stri (1. - 4. 2.). Na podujatí v anglic-
kom meste sa slovenským stolnote-
nisovým reprezentantkám darilo vo 
štvorhre, v ktorej sa prebojovali do 
záverečných bojov. Barbora Balá-
žová sa v nej po boku Češky Hany 
Matelovej dokonca tešila z víťaznej 
trofeje. Slovensko-česká dvojica 
potvrdila v Národnom cyklistickom 
centre, ktorý bol dejiskom podujatia, 
pozíciu najvyššie nasadeného páru.

Barbora Balážová (vpravo) a Hana Matelová sa tešili z prvého spoloč-
ného celkového triumfu na podujatiach WTT.

Osvedčená slovensko-česká spolupráca slávila úspech v 
Manchestri

BALÁŽOVÁ V MANCHESTRI S DEBLOVÝM TRIUMFOM
Slovenskí stolnotenisoví reprezentanti mali v prvých troch mesiacoch bohatý turnajový program v zahraničí. 
Okrem majstrovstiev sveta družstiev v kórejskom Pusane a prestížneho európskeho Top 16 Cupu vo švajčiar-
skom meste Montreux absolvovali takmer kompletný program podujatí zo série World Table Tennis. S výnimkou 
jedného v libanonskom Bejrúte obsadili všetky turnaje, na ktorých mali právo štartovať.

Ľubomír Pištej (vpravo) a Jakub Zelinka to v slovinskom meste Otočec dotiahli do semifinále deblovej 
súťaže.



dostali do semifinále, v ktorom boli nad ich sily Rumuni Robert Ist-
rate, Andreea Baiasová (0:3). V kategórii do 19 rokov boli Samuel 
Palušek - Linda Majerčíková osemfinalistami.

Štvrťfinále pre Kokavca s Čechom Škaldom v Radese

Slovensko malo zastúpenie aj na WTT Youth Star Contender Tu-
nis v tuniskom Radese (31. 1. - 4. 2.), kde Pavol Kokavec spolu 
s Čechom Jano Škaldom prenikli do štvrťfinále deblovej súťaže 
do 15 rokov. Ďalej ich nepustili Kórejčania Ma Jeong-min a Lee 
Seung-soo (0:3). Do hlavnej súťaže jednotlivcov sa prebojovali aj 
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dobre. V semifinále a finále to však už bolo o 
niečom inom. S Hankou sme skutočne podali 
kvalitné výkony,“ uviedla Balážová, ktorá pred 
úspechom v Manchestri bola víťazkou štvorhry 
v decembri 2022 na turnaji WTT Feeder v ame-
rickom Fort Lauderdale po boku Američanky 
Lily Zhang.

Vo dvojhre sa Slovenkám nepodarilo prejsť cez 
1. kolo, nad sily Balážovej bola Španiela María 
Siao (1:3) a Kukuľková nestačila na Švajčiarku 
Rachel Moretovú (1:3).

Opäť štvrťfinále 
slovensko-českej dvojice

Marcový program otvoril prestížny Singapore 
Smash (7. - 17. 3.) z rangu podujatí WTT Grand 
Smash a s dotáciou 1,5 milióna dolárov. Bar-
bora Balážová s českou deblovou partnerkou 
Hanou Matelovou potvrdili, že patria medzi po-
predné dvojice v ženskej štvorhre. Na konto si 
pripísali účasť vo štvrťfinále, kde boli nad ich 

sily Luxemburčanky Sarah De Nutteová, Ni Sia-
-lian (1:3).

Ďalšie deblové súťaže už nepriniesli v kvalitnej 
konkurencii slovenskú radosť, keďže v 1. kole 
štvorhry mužov prehral Ľubomír Pištej po boku 
Belgičana Florenta Lambieta a v úvode mixu ne-
uspeli Pištej s Balážovou (opäť s francúzskym 
duom Alexis Lebrun - Jüan Ťia-nan) ani Tatiana 
Kukuľková s Lam Siu Chang z Hongkongu.

Z kvalifikácie dvojhry Slováci nepostúpili do 
hlavnej súťaže, hoci Kukuľková to dotiahla až 
do finálového kola.

V Bejrúte len jedno víťazstvo
Z dvoch turnajov WTT Feeder Beirut v libanon-
skom Bejrúte si Barbora Balážová vybrala druhý 
v poradí (22. - 24. 3.), kde v čase slovenské-
ho šampionátu išla zbierať body do svetového 
rebríčka. V singlovej súťaži po voľnom prvom 
kole zdolala Marchabo Magdievovú z Uzbeki-

stanu 3:0 a potom v osemfinále prehrala s Liou 
Chsing-Jin z Taiwanu (0:3).

Pištej so Zelinkom tretí v Slovinsku
Prvý štvrťrok uzavrel turnaj WTT Feeder Otočec 
(26. 3. - 1. 4.) v Slovinsku, kde sa presadila 
deblová dvojica Ľubomír Pištej - Jakub Zelinka. 
Slováci prešli cez Singapurčanov a Talianov, v 
semifinále ich zastavili Indovia Manav Vikash 
Thakkar, Manush Utpalbhai Shah (1:3). Vo 
dvojhre Wang Yang cez troch protivníkov pre-
nikol do štvrťfinále, v ktorom nestačil na repre-
zentanta Taiwanu. Feng Ji-Chsin mu nepustil 
ani set (0:3). Pištej a Tatiana Kukuľková boli 
osemfinalistami singlových súťaží. Kukuľková 
postúpila po boku Švajčiarky Rachel Moreto-
vej do štvrťfinále štvorhry žien, kde prehrali s 
najvyššie nasadeným rumunským duom Adina 
Diaconová - Andreea Dragomanová tesne 2:3. 
V mixe sa páry Pištej - Balážová a Zelinka - Ku-
kuľková lúčili už v 1. kole.

(ľb)
• foto: WTT

Pavol Kokavec v prvom štvrťroku s troma pódiovými umiestneniami 
na medzinárodných podujatiach

SEMIFINÁLOVÉ ÚSPECHY SLOVENSKÝCH 
MLÁDEŽNÍKOV

V Linzi tradične úspechy Slovákov

V úvode kalendárneho roka cestovali do rakúskeho Linzu na WTT 
Youth Contender (11. - 14. 1. 2024). Najviac sa darilo Samuelovi 
Arpášovi, ktorý sa v kategórii do 19 rokov prebojoval aj cez Čecha 
Víta Kadleca (3:2) do semifinále dvojhry, kde však už nestačil na 
Nemca Andreho Bertelsmeiera (0:3). Ten sa napokon stal celko-
vým víťazom. O kolo skôr sa lúčili Samuel Palušek (do 19 rokov) a 
Pavol Kokavec (do 15 rokov).

V mixe do 15 rokov sa dvojica Pavol Kokavec, Nela Ondrušová 

Samuel Arpáš sa v januári ocitol na líderskej pozícii európskeho rebríčka do 
17 rokov, v Linzi bol semifinalistom kategórie do 19 rokov.

Pavol Kokavec má za sebou úspešné obdobie v prvom štvrťroku, s Nelou 
Ondrušovou si v Linzi a Panagjurišti zahrali v semifinále miešanej štvorhry.

V úvodnom štvrťroku 2024 absolvovali slovenskí mládežníci šesť turnajov v zahraničí - päť zo série World 
Table Tenis a jeden z Europe Youth Series. Dovedna šesťkrát prenikli do bojov o medailové pozície. Ani 
raz im to síce nevyšlo s postupom do finále, ale 3. miesta za semifinálové účasti sú pekné výsledky. Až 
o tri sa postaral kadet Pavol Kokavec - raz vo dvojhre a dvakrát s Nelou Ondrušovou v miešanej štvorhre, 
juniorskí reprezentanti Samuel Arpáš a Domnika Wiltschková sa presadili v singlových súťažiach a mla-
dučká Bianka Bacsová vo štvorhre.
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Samuel Arpáš (do 19 r.) a taktiež Pavol Kokavec 
(do 15 r).

Wiltschkovej singlové semifinále vo Vila Real

Juniorská reprezentantka Dominika Wiltschková 
sa na WTT Youth Contender Vila Real v Portu-
galsku (10. - 16. 2.) tešila z výborného 3. mies-
ta. Vo dvojhre hráčok do 19  rokov sa cez tri 
súperky dostala medzi štyri najlepšie singlistky. 
V semifinále bola nad jej sily najvyššie nasadená 
Agathe Avezouová z Francúzska (0:3), ktorá po-
tom uspela aj vo finále.

V Alžírsku stop vo štvrťfinále

O solídne výsledky na WTT Youth Contender 
Algiers v Alžírsku (28. 2. - 2. 3.) sa postarali ví-
ťaz ankety SSTZ v kategórii „Mládežnícky hráč 
roka 2023“ a Samuel Palušek, ktorí sa prebo-

jovali v kategórii do 19 rokov do štvrťfiná-
le. Flóro v boji o semifinále potrápil Wong 
Wana z Hongkongu, nad ktorým viedol 2:1 
na sety a rozhodujúce piate prehral 8:11. 
Palušek skončil na rakete Inda Abhinand-
ha Pradhivadhiho (0:3). U dievčat do 19 
rokov boli osemifinalistkami Vanda Vanišo-
vá a Ema Činčurová. V miešanej štvorhre 
sme mali dva páry vo štvrťfinále. Pavol Ko-
kavec s Dominikou Wiltschkovou nestačili 
na kórejských súperov a Ema Činčurová s 
Kamerunčanom Ylanem Batixom podľahli 
holandsko-francúzskemu páru.

Kokavec dvojnásobným 
semifinalistom

V termíne 7. - 10. marca sa početná sku-
pina mladých Slovákov predstavila na WTT 
Youth Contender v bulharskom Panagjuriš-
ti, kde sa opäť dočkali medailovej radosti.

Pavol Kokavec si vybojoval 3. priečku v kategórii do 15 rokov, keď 
vo dvojhre si zahral v semifinále proti Kórejčanovi Lee Seung-soo 
(1:3), nasadenej jednotke a neskoršiemu celkovému víťazovi. Ten 
istý kórejský hráč rovnakým výsledkom vyradil aj Damiána Flóra 
vo štvrťfinále kategórie do 17 rokov (1:3). Medzi osmičkou najlep-
ších singlistov bol aj Samuel Palušek do 19 rokov, tiež ho vyradil 
Kórejčan - tentoraz Kwon Hjuk (0:3).

Úspešný turnaj pre Kokavca zvýraznil semifinále v mixe do 15 ro-
kov po boku Nely Ondrušovej, s ktorou nestačili v boji o finále 
až na víťazn rumunskú dvojicu Robert Istrate - Andreea Baiasová 
(0:3). Vo štvrťfinále sa účinkovanie skončilo pre Damiána Flóra 
s Emou Činčurovou, ktorí prehrali s Bulharmi Stefanom Dimitro-
vom a Viktoriou Persovovou (1:3). Početný menoslov singlových 
osemfinalistov tvorili Flóro, Štullerová, Darovcová, Činčurová (do 
19 rokov), Holubčík, Habarová, Darovcová, Vanišová, Ondrušová 
(do 17 rokov), Ondrušová (do 15 rokov) a Filip Nagy (do 13 rokov)

Bacsová v Chorvátsku 
pred bránami finále

Slovenská mlaď úspešne účinkovala aj na turnaji Europe Youth 
Series Croatian Open v chorvátskom Osijeku (21. - 25. 2.). Bian-
ka Bacsová sa prebojovala so spoluhráčkou Laurou Maršíčkovou 
z Českej republiky do semifinále štvorhry v kategórii do 13 rokov, 
kde ich zastavili hráčky z Poľska (1:3).

(ľb)
• foto: WTT, M. Bacso

Dominika Wiltschková v portugalskom Vila Real prenikla do semifinále singlovej súťaže do 19 rokov.

Pavol Kokavec bol v Panagjurišti semifinalistom aj vo dvojhre do 15 rokov.

Bianka Bacsová s Češkou Laurou Maršíčkovou postúpili na turnaji Europe 
Youth Series Croatian Open v chorvátskom Osijeku do semifinále štvorhry v 
kategórii do 13 rokov.



Vedenie SSTZ rokovalo na pôde Ministerstva cestovné-
ho ruchu a športu SR.
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ŠTÁT PODPORÍ ORGANIZÁCIU ME DO 21 ROKOV
Štátny tajomník nového Ministerstva 
cestovného ruchu a športu SR Ján 
Krišanda, zodpovedný za šport, sa 
ešte ani nestačil poriadne usadiť na 
svojej novej stoličke, ale už stihol pri-

jať delegáciu Slovenského stolnotenisového zväzu (SSTZ). Témou prvé-
ho spoločného pracovného stretnutia, na ktorom sa za SSTZ zúčastnili 
jeho predseda Ing. Anton Hamran, čestný predseda PhDr. Zdenko Kríž 
a generálna sekretárka zväzu Mgr. Ivica Hatalová, boli zámery novozria-
deného ministerstva najmä v oblasti športovej legislatívy ako aj plány na 
významné rozšírenie športovej infraštruktúry pre slovenský šport pro-
stredníctvom Fondu na podporu športu.

Predstavitelia SSTZ informovali štátneho tajomníka o. i. o problémových 
paragrafoch aktuálneho Zákona o športe, ktoré výrazne a zbytočne 
komplikujú prácu športovým zväzom a brzdia rozvoj slovenského špor-
tu. SSTZ už pre dvomi rokmi požiadal vtedajšie MŠVVaŠ SR o finančnú 
podporu organizácie stolnotenisových majstrovstiev  Európy hráčov do 
21 rokov, ktoré sa uskutočnia v roku 2025 na Zimnom štadióne Ondreja 
Nepelu v Bratislave. Ján Krišanda potvrdil, že štát finančne podporí or-
ganizáciu tohto významného športového podujatia, ktoré bude súčasťou 
osláv 100. výročia organizovaného stolného tenisu na území Slovenska. 
Na záver pracovného stretnutia predseda SSTZ pozval štátneho tajom-
níka zodpovedného za šport na návštevu Národného stolnotenisového 
centra v Bratiaslave ako aj na tradičný februárový turnaj osobností.

(zk)
• foto: SSTZ
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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Tradičný stolnotenisový Turnaj osobností sa tohto roku 
odohral 15. februára v Národnom stolnotenisovom cen-
tre v Bratislave. Zorganizoval ho Slovenský stolnoteni-
sový zväz (SSTZ) znovu v úzkej spolupráci s bratislav-
skou mestskou časťou Rača. Do štartovnej listiny sa 
zapísalo vyše 80 hráčov z rôznych oblastí športového, 
ale aj spoločenského života, ktorí sa venujú stolnému 

tenisu rekreačne či amatérsky. Rozhodoval vzťah k tomuto peknému 
športu ako aj ochota urobiť niečo pre svoje zdravie. Medzi účastníkov 
tohto populárneho turnaja zavítal aj nový štátny tajomník Ministerstva 
cestovného ruchu a športu SR Ján Krišanda, zodpovedný za oblasť 
športu.

Na 15 stoloch Joola sa pod vedením slovenských medzinárodných roz-
hodcov predstavili osobnosti z oblasti diplomacie na čele s veľvyslan-
com ČĽR v SR Cai Ge, ale aj s riaditeľom Športového centra polície, 
bronzovým olympijským medailistom vo vodnom slalome Jurajom Min-

číkom. Umeleckú sféru zastupovali členovia populárneho zoskupenia 
MUFUZA, o. i. aj herec Ivan Vojtek, spevák Samuel Tomeček či diri-
gent a spevák Branislav Kostka. Z parlamentu prišla poslankyňa Natália 
Nash, za stolmi sa objavil aj detský ombudsman Jozef Mikloško ml. 
Športové zväzy reprezentovali Monika Šišková, šéfka slovenskej gym-
nastiky a Miloslav Benca, predseda Slovenského streleckého zväzu. 
Bohato bola zastúpená aj mediálna obec, pretože pre viacerých žur-
nalistov to bola generálka na blížiace sa stolnotenisové majstrovstvá 
Slovenska v Považskej Bystrici.

Tradičné vyhodnotenie najlepších a spoločenské stretnutie po športo-
vej časti bolo opäť v Nemeckom kultúrnom dome v Rači. Starosta Rače 
Michal Drotován spolu so svojím zástupcom Róbertom Pajdlhauserom 
a Marekom Porvazníkom zodpovedným o. i. za šport v Rači odovzdali v 
spolupráci s predsedom SSTZ Antonom Hamranom medaily najlepším.

(zk)
•  foto: Tomáš Šereda/SSTZ
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Čínsky veľvyslanec Cai Ge v akcii na Turnaji osobností.

Najúspešnejšie účastníčky ženskej kategórie pri dekorácii na sláv-
nosti v Nemeckom kultúrnom dome.



Objav z Pezinka
Objav roka je Filip Nagy, ktorý ovládol majstrovstvá Slovenska v 
kategórii najmladších žiakov, ale dokázal sa presadiť aj na medzi-
národných turnajoch doma i v zahraničí.

Tesný triumf obhajcu medzi trénermi
Najtesnejšie výsledky boli v kategórii Tréner roka, kde Dalibor 
Jahoda zvíťazil len o dva body pred Jaromírom Truksom a ob-
hájil svoju pozíciu spred roka. Obaja mali na konte celý rad dob-
rých výsledkov. Jahoda ako reprezentačný kouč kadetov stál za 
úspechmi Damiána Flóra, ale aj ďalších svojich zverencov (Koka-
vec, Breče, Nagy) i celého tímu, ktorý skončil 5. na ME.
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V ankete rozhodujú o poradí v jednotlivých kategóriách hlasy zá-
stupcov extraligových klubov, členov VV SSTZ, generálnej sekre-
tárky SSTZ, predsedov krajských zväzov a trénerov reprezentácie 
SR. O najkrajšej výmene tentoraz nehlasovala verejnosť, ale ví-
ťaza určil výkonný výbor a o parastolnom tenistovi roka hlasovali 
členovia športovo-technickej komisie stolného tenisu v rámci Slo-
venského paralympijského výboru.

Najmä deblové a tímové úspechy
Víťazka ankety Stolný tenista roka 2023 Balážová, ktorá o 17 bo-
dov predstihla v ankete Ľubomír Pišteja (víťaz za rok 2018) a o 21 
bodov Tatianu Kukuľkovú, dosiahla v uplynulom hodnotenom ob-
dobí viacero úspechov, z ktorých sa vyníma štvrťfinálová účasť vo 
štvorhre žien s Češkou Hanou Matelovou na majstrovstvách sveta 
v juhoafrickom Durbane, prienik do štvrťfinále v súťaži ženských 
tímov na európskom šampionáte vo švédskom Malmö, štvrťfinále 
mixu s Ľubomírom Pištejom na Európskych hrách v poľskom Kra-
kove, 8. miesto na Svetovom pohári miešaných tímov v čínskom 
Čcheng-tu, na turnajoch série World Table Tennis 2. pozícia na WTT 
Feeder v nemeckom Düsseldorfe či 3. priečka na WTT Star Con-
tender v slovinskej Ľubľane, v oboch prípadoch tiež s Matelovou.

Opäť najlepší kadet
Mládežníkom roka sa stal ďalší veľký talent slovenského stolného 
tenisu Damián Flóro, ktorý prevzal žezlo po Samuelovi Arpášovi 
(tentoraz skončil druhý). Kadeta Flóra na ME mládeže v poľských 
Gliwiciach trikrát delilo jedno víťazstvo od zisku medaily, na pres-
tížnom mládežníckom turnaji Top 10 v rumunskej Bukurešti skon-
čil druhý.

Damián Flóro patril v uplynulom roku medzi najlepších kadetov v Eu-
rópe, v pozadí reprezentačný tréner kadetov Dalibor Jahoda. Obaja 
vďaka dosiahnutým úspechom získali aj ocenenia v ankete.

Anketa stolný tenista roka: Barbora Balážová tretíkrát víťazkou
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Filipa Nagya pred rokom ocenili ako aktéra najkrajšej výmeny, tento-
raz uspel v kategórii Objav roka.

Barbora Balážová, trojnásobná najlepšia stolná tenistka na Slovensku.

ÚSPEŠNÁ OBHAJOBA
Dekorovanie najlepších v jednotlivých kategóriách za uplynulý rok bolo po roku opäť plánované do Nemeckého kul-
túrneho domu v Bratislave-Rači, ale zhoda nepriaznivých okolností - povinnosti viacerých ocenených - spôsobila, že 
Slovenský stolnotenisový zväz (SSTZ) sa rozhodol v nabitom kalendári tentoraz pristúpiť k zrušeniu slávnosti. Laureáti 
si vo štvrtok 29. februára ocenenia neprezvali. Víťazom jednotlivých kategórií ich odovzdajú pri najbližšej vhodnej príle-
žitosti, najneskôr na júnovej konferencii SSTZ. Víťazkou ankety Stolný tenista roka 2023 sa na Slovensku stala Barbora 
Balážová, ktorá si zopakovala prvenstvo z predchádzajúcej edície. Balážová predtým uspela v ankete v roku 2019, a tak 
od jej obnovenia má na konte už tri triumfy. 
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Rozhodcovská stálica
Cena pre najlepšieho rozhodcu roka aj piatykrát po obnovení an-
kety patrí Matejovi Hamranovi, ktorý počas roka 2023 zastával 
funkciu hlavného rozhodcu na mnohých medzinárodných podu-
jatiach v zahraničí. Spolu s Balážovou a Jahodom bol jedným z 
troch úspešných obhajcov prvenstva z predchádzajúceho roční-
ka ankety.

Po Riapošovi Kánová
Druhýkrát bola súčasťou ankety aj kategória Parastolný tenista 
roka, v ktorej po Jánovi Riapošovi zvíťazila Alena Kánová, bron-
zová medailistka vo dvojhre na majstrovstvách Európy v britskom 
Sheffielde. Najúspešnejšia žena v slovenskej reprezentácii para-
stolného tenisu dosiahla pódiové umiestnenia aj na medzinárod-
ných podujatiach v Jordánsku či Saudskej Arábii.

Virálna výmena
V kategórii „Najkrajšia výmena“ najviac zaujal Wang Yang, ktorý v 
súboji s Pavlom Širučkom v rámci stretnutia kvalifikácie ME 2024 
Česko - Slovensko v Havířove predviedol svoje stolnotenisové 
umenie spôsobom, že následne doslova obletelo celý svet.
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Matej Hamran už piatykrát zvíťazil v kategórii určenej rozhodcom.

Stále má motiváciu držať krok
so špičkou

Anketa Stolný tenista roka má od obnovenia za sebou päť roč-
níkov. Na listine jej víťazov sú tri mená. Barbora Balážová je 
jediná viacnásobná víťazka, keď triumfovala trikrát. Ľubomír 
Pištej a Wang Yang majú na konte po jednom prvenstve. Trid-
saťdvaročnej Topoľčianke sme pri príležitosti jej triumfu položili 
pár otázok.

Obhájili ste prvenstvo v ankete, z ostatných štyroch roční-
kov ste vyhrali už tretíkrát. Čo to pre vás znamená? 
„Teším sa z toho, že sa mi podarilo zopakovať triumf. Myslím 
si, že minulý rok bol celkom úspešný. Som rada, že tam bolo 
viac vydarených podujatí, na ktorých som mohla byť súčas-
ťou a trochu sa aj zapísať úspechmi do histórie.“

Komu by ste vy dali svoj hlas?
„Myslím si, že aj Tatiana Kukuľková mala veľmi úspešný rok. 
Dúfam, že na to nadviaže aj v tomto roku.“

Aký bol tvoj stolnotenisový rok 2023? 
„Z môjho pohľadu je každý jeden extrémne náročný. Ho-
vorím si to skoro každý rok, a to najmä z toho hľadiska, že 
každým rokom som staršia. Navyše, keď sa človeku niečo 
podarí, tak potom sú očakávanie väčšie.“

Čo považujete za jeho vrcholy v tvojom podaní?
„Je toho viac. Patria tam najmä štvrťfinálová účasť v deblo-
vej súťaži s Hankou Matelovou na svetovom šampionáte v 
Durbane, ale aj postup družstva do štvrťfinále na majstrov-
stvách Európy v Malmö. Určite sem radím aj to, že sme mali 
zastúpenia v tímovej súťaži na Európskych hrách v Krakove. 
Bol to jeden z mojich malých snov, keďže sa tam kvalifikuje 
len tucet družstiev, hoci tam to už nevyšlo podľa predstáv.“

Viac úspechov ste dosiahli vo štvorhrách, resp. tímových 
súťažiach. Čo z toho pre vás vyplýva a vidíte to tak aj do 
budúcnosti?
„Vôbec neriešim, v akej súťaži sa mi podarilo niečo dosi-
ahnuť. Takto to vyšlo a ja to beriem. Každý výsledok, či už 
úspešný alebo nie, ma niekam posúva, nech je to v akejkoľ-
vek disciplíne.“

Už dlhšie patríte medzi popredné európske hráčky, neho-
voriac o dlhoročnom suverénnom postavení na domácej 
scéne. Je náročné z roka na rok potvrdzovať tieto pozície 
a dosahovať dobré výsledky?
„Samozrejme, nie je to jednoduché. Konkurencia v Európe i 
vo svete je veľká, ale myslím si, stále mám motiváciu pokra-
čovať a snažiť sa držať krok s elitou.“

Stolnotenisový rok 2024 je v plnom prúde. Máte za sebou 
podujatia ako Top 16 Cup či MS družstiev. Aké sú vaše 
méty do ďalších mesiacov tohto roka? Spájajú sa najmä 
s OH v Paríži?
„Myslím si, že rok som začala dosť dobre, aj keď sa to na vý-
sledkoch zatiaľ neprejavilo tak, ako by som si možno sama 
želala. Tento rok bude dlhý s mnohými podujatiami a tým 
pádom aj náročný. Olympijské hry sa blížia, ale snažím sa na 
seba netlačiť, lebo nie je všetko len o podujatí pod piatimi 
kruhmi. Určite si želám, aby sa to podarilo, ale tých vrchol-
ných podujatí bude viac.“

Je pre vás motiváciou vrátiť sa v rebríčkoch na post slo-
venskej jednotky?
„Úprimne, poradie v rebríčkoch vôbec neriešim. Ich systém 
je nastavený tak, ako je nastavený, a preto sa snažím sústre-
diť najmä na seba, moje výsledky a progres. Ide mi predo-
všetkým o tom, aby som si na konci dňa mohla povedať, že 
som spravila maximum, nech už je výsledok akýkoľvek.“

Alena Kánová, najlepšia parastolná tenistka za rok 2023.

PREHĽAD VÍŤAZOV ANKETY 
STOLNÝ TENISTA ROKA OD JEJ OBNOVENIA:

2018 ĽUBOMÍR PIŠTEJ
2019 BARBORA BALÁŽOVÁ
2020 anketa nebola sa pre pandémiu COVID-19
2021 WANG JANG
2022 BARBORA BALÁŽOVÁ
2023 BARBORA BALÁŽOVÁ
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STOLNÝ TENISTA ROKA 2023

Poradie: 1. Barbora Balážová 53 bodov, 2. Ľubomír Pištej 36, 
3. Tatiana Kukuľková 32.
Víťaz: Barbora Balážová
• štvrťfinále štvorhry s Češkou Hanou Matelovou na majstrov-
stvách sveta jednotlivcov v Durbane
• štvrťfinále mixu s Ľubomírom Pištejom, 9. miesto družstva 
žien na Európskych hrách v Krakove
• 5. miesto družstva žien (Balážová, Kukuľková, Labošová, 
Illášová) na majstrovstvách Európy družstiev v Malmö
• 3. miesto vo štvorhre s Hanou Matelovou na WTT STAR 
CONTENDER ĽUBLANA
• 2. miesto vo štvorhre s Hanou Matelovou na WTT FEEDER 
DÜSSELDORF
• 8. miesto na Svetovom pohári miešaných tímov v Čcheng-tu 
(Wang, Balážová, Kukuľková, Labošová, Zelinka, Arpáš)
• 1. miesto v mixe s Ľubomírom Pištejom na WTT FEEDER 
BIELLA

MLÁDEŽNÍCKY HRÁČ ROKA

Poradie: 1. Damián Flóro 75, 2. Samuel Arpáš 44, 3. Adriana 
Illášová 12.
Víťaz: Damián Flóro (roč. nar. 2008), klub: ŠK PARA TT HLO-
HOVEC
• 3. miesto vo dvojhre i štvorhre hráčov do 15 rokov na WTT 
YOUTH STAR CONTENDER TUNIS, 1. miesto vo dvojhre na 
majstrovstvách Slovenska starších žiakov, víťaz Slovenského 
pohára mládeže, 5. miesto v súťaži družstiev kadetov, štvrťfiná-
le dvojhry a štvorhry na majstrovstvách Európy v Gliwiciach, 2. 
miesto vo dvojhre na EUROPE YOUTH TOP 10 v Bukurešti, 1. 
miesto vo dvojhre hráčov do 15 rokov na WTT CONTENDER 
SENEC

OBJAV ROKA

Poradie: 1. Filip Nagy 54, 2. Vivien Murková 30, 3. Sofia Hla-
doníková 16.
Víťaz: Filip Nagy (roč. nar. 2012), klub: STK ZŠ NA BIELENIS-
KU, PEZINOK
• 1. miesto vo dvojhre, štvorhre a mixe na majstrovstvách 
Slovenska najmladších žiakov, 2. miesto v družstvách a vo 
štvorhre na majstrovstvách Slovenska mladších žiakov
• 1. miesto vo dvojhre, štvorhre a družstvách na CZECH MINI 
CADET OPEN
• 1. miesto v družstvách a 3. miesto vo dvojhre do 13 rokov na 
SATELLITE TOUR HLUK
• 2. miesto vo dvojhre hráčov do 
11 rokov na WTT YOUTH CON-
TENDER SENEC

TRÉNER ROKA

Poradie: 1. Dalibor Jahoda 50, 
2. Jaromír Truksa 48, 3. Andrej 
Dzelinskij 32.
Víťaz: Dalibor Jahoda
• Reprezentačný tréner kadetov.
• úspechy kadetskej reprezentá-
cie chlapcov: Damián Flóro - druhý 
medzi kadetmi na TOP 10, štvrťfi-
nalista na ME vo dvojhre i štvorhre. 
Tretí na WTT YOUTH STAR TUNIS 
a víťaz WTT YOTH CONTENDER 
SENEC v kategórii do 15 rokov
• P. Kokavec - semifinalista vo 
dvojhre na turnajoch ETTU Series 
(Dimitrovgrad a Plzeň)
• A. Breče - semifinalista U13 
Plzeň
• F. Nagy, druhý na WTT Senec 
v U11

Wang Yang ´vyškolil´ v najkrajšej výmene českého reprezentanta Pavla Širučka.

VÝSLEDKY ANKETY SSTZ ZA ROK 2023
• družstvo kadetov obsadilo v zložení Flóro, Kokavec, Ho-
lubčík, Marko na ME 5. miesto, družstvo za tri roky skončilo 
dvakrát v najlepšej osmičke na ME
• Damián Flóro je aktuálne tretí hráč európskeho rebríčka
• kadetská reprezentácia chlapcov pod jeho vedením získala 
pre Slovensko veľa úspechov

ROZHODCA ROKA

Poradie: 1. Matej Hamran 61, 2. Marián Bystričan 32, 3. Jaro-
slav Freund 21
Víťaz: Matej Hamran
• medzinárodný rozhodca a medzinárodný hlavný rozhodca 
ITTF, technický delegát na turnajoch telesne znevýhodnených 
(Para)
• hlavný rozhodca 2023: WTT Feeder Biella, WTT Youth 
Contender Senec, WTT Para US Open Fort Worth, US Natio-
nals Fort Worth, majstrovstvá Európy do 13 rokov v Záhrebe, 
Montenegro Para Championships Podgorica, WTT Youth Star 
Contender Podgorica, WTT Contender Dauha, WTT Feeder 
Dauha, WTT Youth Contender Dauha
• zástupca hlavného rozhodcu: WTT Youth Contender Havířov, 
majstrovstvá SR
• člen komisie rozhodcov SSTZ
• lektor pre školenia rozhodcov

PARASTOLNÝ TENISTA ROKA

Poradie: 1. Alena Kánová, 2. Martin Ludrovský, 3. Boris Tráv-
níček.
Víťaz: Alena Kánová
• 1. miesto vo dvojhre v kategórii TF2-3 na Jordan Para Open 
FA20
• 1. miesto vo dvojhre v kategórii TF2-3 na Saudi Arabia Para 
Open FA20
• 3. miesto vo dvojhre v kategórii TF3 a štvrťfinále v miešanej 
štvorhre v kategórii XD7 s Trávníčkom na majstrovstvách Euró-
py v Sheffielde

NAJKRAJŠIA VÝMENA

Výmena Wang Yang - Pavel Širuček v stretnutí kvalifikácie ME 
Česko - Slovensko v Havířove.

Pripravil Ľuboš Bogdányi
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ, ETTU, LGETT, SPV
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Vo februári 1919 prišlo do Bratislavy s česko-
slovenským vojskom združenie angloameric-
kého pôvodu s názvom YMCA (Young Men´s 
Christians Association – Kresťanské združe-
nie mladých mužov). V júni 1920 tu založili 
Železničnú a poštovú YMCA a vo vojenských 
barakoch pri Dunaji zriadili svoj prvý vojen-
ský domov, pričom na Lorencovej ulici (dnes 
Laurinská) sídlilo ústredie, ktoré riadilo činno-
sť dvadsiatich domovov na území Slovenska. 
Bola to však až Akademická YMCA, založená 
v marci 1922, ktorá omnoho intenzívnejšie 
presadzovala súčinnosť oblastí vzdelávacej, 
kultúrno-spoločenskej, náboženskej a telo-
výchovnej. A práve šport sa stal hlavnou ak-
tivitou jej členov. Akademická YMCA rýchlo 
vybudovala v Medickej záhrade tenisové kurty, 
volejbalové a basketbalové 
ihriská, ktoré sa okamžite 
zaplnili športujúcimi Bra-
tislavčanmi. Popri ľahkej 
atletike, boxe, šerme, plá-
vaní, tenise či futbale sa 
stali v YMCA dominantnými 
športmi predovšetkým vo-
lejbal, basketbal a stolný 
tenis.

Významným počinom s ce-
loslovenským dopadom 
bolo otvorenie ústrednej 
budovy YMCA na rohu Šan-
covej a Karpatskej ulice, 
ktorej základný kameň bol 
položený 8. apríla 1920 
a otvorenie sa udialo pri 
príležitosti 3. zjazdu YMCA 
v ČSR už 8. – 10. decem-
bra 1923. Hodnota stavby, 
ktorá prekročila sumu 13 
miliónov korún, narástla 
ešte v júli 1927, kedy bola 
dostavaná telocvičňa, nové 
klubové miestnosti a slo-
bodáreň.

Pred sto rokmi, od prvých mesiacov roka 
1924, sa v hlavnom stánku YMCA na Sloven-
sku rozbehli spoločensko-vzdeláva-
cie a kultúrne podujatia, rôzne kurzy, 
prednášky z oblasti telesnej výchovy 
a športu. A okamžite sa zaplnili klu-
bovne novej budovy, z ktorých sa 
ozývali aj zvukomalebné údery vtedy 
ešte drevenými či korkovými raketa-
mi do celuloidových loptičiek a ich 
dopady na stoly charakteristické 
pre novú hru, ktorá si rýchlo získa-
vala množstvo zanietených adeptov. 
Bolo to v čase, keď sa spoločenská 
hra ping-pong menila na hru športo-
vú. Svedčí o tom napríklad aj oznam 
či pozvánka v dobovej tlači, konkrét-
ne v Slovenskej politike z 11. mája 
1924: „Ping-pong (tenis na stole), 
medzimestský zápas Bratislava – 
Viedeň 11. mája v Csákyho škole na 
Ružovej ulici. Ping-pong alebo tenis 
na stole je zaujímavá nová spolo-
čenská hra a dnešný zápas poslúži 
iste k propagácii tohto športu.“Počas celého 
obdobia predmníchovskej republiky bojovali 
o slovenský pingpongový primát YMCA a PTE 
Bratislava, ku ktorým potom pribudol aj I.ČsŠK. 

záujme o tento ušľachtilý šport, v ktorom záslu-
hou klubov YMCA a PTE zaujíma mesto Brati-
slava vedúce miesto na Slovensku.“

V decembri rovnakého roka usporiadali brati-
slavskí ´ymkári´ prvý veľký turnaj na Sloven-
sku – medzinárodné majstrovstvá Slovenska s 
účasťou špičkových maďarských, rakúskych 
i českých hráčov. A skvelá konkurencia zo za-
hraničia sa zišli v meste na Dunaji aj v ďalších 
ročníkoch šampionátu Slovenska. Klubovým 
majstrom Slovenska zostala YMCA Bratislava 
do roku 1932, keď došlo k jej dvojsezónnej 
kríze aj v dôsledku odchodu viacerých kvalit-
ných hráčov z jej radov. Od roku 1934 získali 
´ymkári´ opäť stratené pozície, úspechy za-
znamenáva nimi organizovaný turnaj o pohár 

Českého slova, majstrov-
stvá Slovenska 1935 či 
ďalšie medzinárodné a do-
máce podujatia. Cenným 
zdrojom autentických infor-
mácií z priekopníckeho ob-
dobia (aj) stolného tenisu 
poskytuje mesačník Ruch 
bratislavskej Ymky vychá-
dzajúci v rokoch 1934 až 
1937, ktorý redigoval ta-
jomník YMCA Andrej Pláv-
ka, neskôr známy sloven-
ský básnik.

V YMCA Bratislava začínal 
v roku 1924 svoju úspešnú 
stolnotenisovú kariéru aj 
najlepší slovenský stolný 
tenista do roku 1936 Karol 
Morávek. Po štyroch úvod-
ných sezónach v YMCA 
prestúpil do konkurenčné-
ho PTE a po ďalších troch 
do bratislavského ŠK. 
Skvelý hráč reprezentoval 
ČSR v rokoch 1930 až 
1933 a najväčší hráčsky 

úspech dosiahol na MS 1932 v Prahe, 5. – 8. 
miesto vo dvojhre mužov.

Aby sme boli presní, stolnoteni-
sovými aktivitami sa prezentovali 
a k vývoju hry na Slovensku vý-
znamne prispeli aj ďalšie ´ym-
kárske´ kluby na Slovensku. 
YMCA Banská Bystrica úspeš-
ne usporadúvala majstrovstvá 
mesta i medzimestské stretnutia 
najmä s ŠK Žilina alebo YMCA 
Lučenec. Výborný turnaj zor-
ganizovali Bystričania v marci 
1934, keď naň pritiahli okrem 
iných aj majsterku sveta M. Kett-
nerovú alebo majstra ČSR S. 
Kolářa. Podobný ´ťahák´ pre 
priaznivcov hry s celuloidovou 
loptičkou sa podaril aj YMCA 
Lučenec v roku 1930, keď klub 
usporiadal exhibičné vystúpenie 
špičkových stolných tenistov 
a tenistiek z Maďarska i Čiech, 
okrem iných majsterky sveta 

M. Mednyánszkej, Kelena, Davida, ale aj K. 
Morávka, mimochodom určitú dobu aj hráča 
YMCA Fiľakovo.

Igor Machajdík
• foto: archív I. M.

Vzájomné zápasy medzi nimi bývali povestné. 
Bratislavská YMCA sa stala usporiadateľom 
mnohých medzinárodných a domácich turna-

jov, tradične majstrovstiev Bratislavy a západ-
ného Slovenska, ktoré však mali celonárodný 
charakter. Vo februári 1927 po ´ymkárskych´ 

majstrovstvách Slovenska dobová tlač konšta-
tovala: „Účasť 47 hráčov ako aj početná ná-
všteva po oba dva dni svedčí o narastajúcom 

STOLNÝ TENIS – TRADÍCIE A ÚSPECHY V YMCA OD ROKU 1924

Dobová snímka ústrednej budovy YMCA v Bratislave

Wang Yang ´vyškolil´ v najkrajšej výmene českého reprezentanta Pavla Širučka.

Stolní tenisti YMCA Bratislava a YMCA Banská Bystrica v roku 1932



Počas januára sa na US Para Open v Texa-
se predstavil náš jediný zástupca Ján Riapoš 
(TT2), ktorý našiel premožiteľa až vo finále 

a ziskom striebornej medaily sa mu podarilo 
obhájiť výsledok z vlaňajšieho ročníka. V na-
pínavom zápase o celkové prvenstvo podľa-
hol Kórejčanovi Park Jin Cheolovi, nasadenej 
jednotke turnaja a tretiemu hráčovi svetového 
rebríčka, 1:3 (-4, -8, 8, -10). Až po finále ne-
stratil Riapoš ani set. V skupinovej fáze zdolal 
domáceho hráča De Leona, Izraelčana Baru-
cha, vo štvrťfinále Kanaďana Isherwooda a v 
semifinále Kórejčana Nam Kivona – všetkých 
3:0. 

Na medzinárodnom turnaji v parastolnom teni-
se Astana Para Open 2024 v kazašskej metro-
pole dosiahli slovenskí reprezentanti významné 
úspechy v súťaži dvojhier. Ján Riapošv kate-
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vať svetová kvalifikácia, ktorá je naplánovaná 
na 23. – 25. mája v thajskej Pattayi.

Slovenský reprezentant Ján Riapoš a Španiel 
José Manuel Ruiz Reyes sú pripravení zapísať 
svoje mená do športovej histórie, keď sa pri-
pravujú na účasť na svojich ôsmych paralympij-
ských hrách. Upozornila na to oficiálna strán-
ka Medzinárodnej stolnotenisovej federácie 
(www.ittf.com). Od Atlanty cez Sydney, Atény, 
Peking, Londýn, Rio de Janeiro a Tokio sa tieto 
stálice parastolného tenisu snažia ešte viac vy-
šperkovať svoju slávnu kariéru účasťou na blí-
žiacich sa parížskych hrách. Riapošovu bilan-
ciu zdobia štyri zlaté, jedna strieborná a jedna 
bronzová medaila v kategórii TT2. Ruiz Reyes 
sa snaží získať svoje prvé zlato v TT10 po tom, 
čo si vybojoval trikrát striebro a dvakrát bronz.

(tv)

górii TT2 zvíťazil v semifinále 
nad Rasulom Nazirovom 3:1 
na sety, ale vo finále podľahol 
Čiľanovi Bustamante Floreso-
vi 1:3, takže získal striebornú 
medailu. Alena Kánová v kate-
górii TT3 dominovala, poradila 
so svojimi súperkami a získala 
zlatú medailu.

Medzinárodný turnaj v para-
stolnom tenise ITTF Polish 
Para Open 2024 v poľskom 
Wladyslawowe bol pre Slo-
vensko úspešný vďaka zisku 
dvoch cenných kovov. Z troch 
slovenských účastníkov v ka-
tegórii TT2 postúpili vo vyraďo-
vacej fáze dvaja, pričom Peter 
Mihálik vypadol v skupine.

Ján Riapoš zvíťazil v štvrťfinále nad Japoncom 
Unom s jednoznačným skóre 3:0, zatiaľ čo Pe-
ter Lovaš mal náročnejší zápas proti Thajčanovi 
Chueawongovi, ktorého zdolal tesne 3:2. V pi-

atom sete dokázal Lovaš otočiť 
nepriaznivý stav 2:8 a vyhral 
set 14:12. V semifinále Riapoš 
podľahol Francúzovi Lamiraul-
tovi 0:3, kým Lovaš v zápase s 
Čiľanom Floresom získal pre-
vahu po treťom sete a napo-
kon zvíťazil 3:1. Finálový duel 
medzi Lovašom a Lamiraultom, 
Riapošovým premožiteľom, bol 
dramatický, no Francúz vyhral 
3:1. Slovensko si tak z turnaja 
odnáša dve medaily - striebro 
Lovaša a bronz Riapoša.

Aprílové poradie svetového 
rebríčka ITTF PTT v parastolnom 
tenise potešilo 109 športovcov, 
ktorí si už zabezpečili účasť na 
PH 2024. Medzi nimi je aj Ján 

Riapoš, ktorý od 
svojho debutu v At-
lante 1996 nechý-
bal ani na jediných 
hrách. Predtým 
získalo miestenky v 
regionálnych majs-
trovstvách ITTF PTT 
v roku 2023 91 hrá-
čov. Medzi nadchá-
dzajúce príležitosti 
na kvalifikáciu patrí 
rebríček štvorhry, 
ktorý bude zverej-
nený 22. apríla. Po 
ňom bude nasledo-

RUŠNÉ DNI PRE SLOVENSKÝ PARASTOLNÝ TENIS

Horný rad zľava: Andrej Bardoň, Richard Csejtey, Viktória 
Lučenková, Miroslav Jambor, dolný rad zľava: Peter Lovaš, 
Peter Mihálik, Marián Kamien.

Alena Kánová nenašla premožiteľku na turnaji v kazašskej As-
tane.

Ján Riapoš postúpil v americkom Texase do finále bez straty čo i len 
setu.

Andrej Bardoň, Peter Mihálik, Peter Lovaš.

US Open, Egypt Para Open, Kazachstan Para Open, Costa Brava Para Open a Polish Para Open 2024 - to je sumár turnajov, 
na ktorých sa predstavili všetci naši reprezentanti v parastolnom tenise, ktorí bojujú o účasť na paralympijských hrách v Paríži. 
Po uzatvorení rebríčkov si zatiaľ účasť zabezpečilo päť mužov (Ján Riapoš, Martin Ludrovský, Peter Lovaš, Boris Trávníček, 
Richard Csejtey) a jedna žena (Alena Kánová).



1994 v Birminghame. Pod jeho vedením vtedy 
Jaromír Truksa a  Valentina Popovová získali v 
mixe bronzové medaily. Osobne si vysoko cení 
aj dve olympijské účasti – na OH v Atlante 1996 
a OH v Rio de Janeiro 2016, ako aj 13. mies-
to družstva žien na MS 2000 v Kuala Lumpure. 
Vyštudovaný stavebný inžinier je svojmu obľ-
úbenému športu dodnes verný – na Strednej 
športovej škole v Nitre  trénuje 13 talentovaných 
detí, snaží sa pripraviť ďalšie posily do Národné-
ho stolnotenisového centra, ktoré je alokované 

v rovnakej škole. Vo voľnom čase najlepšie relaxuje s dobrou knihou a 
vnukom Nikolasom.

Alexander Cibula
70 rokov

Dlhoročný aktívny hráč, funkcionár a úspešný 
rozhodca telom aj dušou. Stolnému tenisu sa 
aktívne venuje od skončenia ZVS v r. 1975. 
Svoju hráčsku kariéru začínal v klube TJ Trnávka 
Bratislava, od roku 1989 pôsobil v klube Educo 
potravinár, ktorému aj šéfoval z pozície predse-
du, od roku 2008 hrával za Mostex Rača. Od 
roku 1998 bol členom VV a predsedom ŠTK 
BSTZ. Je dlhoročným rozhodcom stolného te-
nisu a v roku 2004 úspešne zložil skúšky medzi-
národného rozhodcu ITTF. Pravidelne rozhodu-
je v súťažiach riadených SSTZ, BSTZ, vykonával 
funkciu hlavného rozhodcu a jeho zástupcu na 

viacerých majstrovstvách Slovenska v mládežníckych kategóriách. Aktív-
ne sa zapája do súťaží veteránov.

Anton Gurčík
80 rokov

Ešte stále aktívny hráč, tréner a rozhodca. Po-
čas 40-ročnej kariéry v úlohe arbitra rozhodo-
val na mnohých významných podujatiach na 
Slovensku i v zahraničí. Od roku 1993 je drži-
teľom trénerskej licencie B. Momentálne pôso-
bí ako hlavný tréner v ŠKST Spišské Vlachy a 
tréner mládeže v CVČ. Od roku 1966 je funk-
cionárom OSTZ Spišská Nová Ves a od roku 
1991 až do roku 2013 bol jeho predsedom. V 
období rokov 1990 - 2013  pôsobil súčasne aj 
vo VV VsSTZ Košice ako predseda ŠTK a pred-
seda ekonomickej komisie. Doteraz pracuje vo 
funkcii kontrolóra VsSTZ. V novom oblastnom 

stolnotenisovom zväze Spiš je predsedom komisie mládeže. Za svoju 
prácu v stolnotenisovom hnutí získal niekoľko vyznamenaní a pochval-
ných uznaní od SSTZ, VsSTZ a odboru školstva v Spišskej Novej Vsi. Je 
držiteľom aj najvyššieho vyznamenanie za celoživotný prínos pre stolný 
tenis v Spišských Vlachoch - Cena mesta Spišské Vlachy. Od roku 1972 
je stále členom klubu ŠKST Spišské Vlachy.

Dušan Jančí 
85 rokov

Slovenský stolný tenis nemá veľa takých tréne-
rov, ktorí by aktívne pracovali aj v takomto po-
kročilom veku. Jedným z nich je Dušan Jančí 
– dlhoročná osobnosť a pilier malackého, ale 
aj slovenského stolného tenisu. So stolným 
tenisom začínal ako hráč v Lokomotíve Malac-
ky v roku 1964 a pokračoval v drese Strojára 
Malacky. V družstvách reprezentoval v 1. až 5. 
lige a súťažne hrával až do roku 2015. V roku 
1974 spolu s Mihálym získal titul majstra Slo-
venska vo štvorhre. V slovenskom rebríčku bol 
najvyššie po sezóne 1974/1975 – na 4. mieste. 
Je viacnásobným majstrom Slovenska i Česka v 

súťažiach veteránov. Absolvent FTVŠ v Bratislave je držiteľom trénerskej 
i rozhodcovskej licencie A. Okrem iného vychoval aj svojich dvoch synov 
Tomáša a Vladimíra, ktorí boli reprezentanti ČSSR i SR, viedol aj ďalších 
úspešných stolných tenistov – Mihočkovú, Mládkovú, Mihočka, Mareka 
atď. Mesto Malacky ocenilo jeho dlhoročnú prácu najmä s mládežou 
uvedením do Siene slávy malackého športu.

BLAHOŽELÁME!

Szilárd Csölle
50 rokov

Narodil sa v Dunajskej Strede, kde aj začal so 
stolným tenisom. Patril k úspešnej generácii ta-
mojšieho stolného tenisu osemdesiatych a de-
väťdesiatych rokov 20. storočia (R. Vími, V. Mar-
čeková atď.). Už v mládežníckych kategóriách 
sa zaradil medzi slovenskú a československú 
špičku a pôsobil aj v bratislavskom Stredisku vr-
cholového športu. Po ukončení hráčskej kariéry 
sa stal trénerom. Jeho profesionálna hráčska 
kariéra sa odohrávala najmä mimo Slovenska. 
Hrával najvyššie súťaže v Maďarsku, Taliansku, 
Česku a Nemecku. Vo svojich dvadsiatich ro-

koch mal vážnu autonehodu, po ktorej viac rokov nehrával a už v mladom 
veku sa stal trénerom v Maďarsku. Ako tréner pracoval pre Nemecký a 
Bavorský stolnotenisový zväz. V súčasnosti pôsobí ako tréner mužskej 
reprezentácie SR.

Renáta Kasalová
55 rokov

Jubilantka má v galérii najúspešnejších sloven-
ských, ale aj československých stolných tenis-
tiek čestné miesto. Rodáčka z Bánoviec nad 
Bebravou a odchovankyňa topoľčianskeho stol-
ného tenisu patrila v osemdesiatych a deväťdesi-
atych rokoch minulého storočia medzi najväčšie 
osobnosti nielen nášho, ale aj európskeho stol-
ného tenisu. Je stále jedinou Slovenkou, ktorá 
mala reálne veľmi blízko k olympijskej medaile. 
Na OH 1988 v Soule obsadila vo štvorhre s M. 
Hrachovou 5. miesto. K takémuto umiestneniu 
sa na OH zatiaľ nepriblížila žiadna Slovenka. A to 

v Soule hrala Kasalová aj osemfinále dvojhry žien. Kasalová je 10-násob-
nou majsterkou Slovenska a 5-násobnou šampiónkou Československa 
v individuálnych kategóriách. Z mládežníckych európskych šampionátov 
si priviezla na  dnešné časy neuveriteľných 5 zlatých, 4 strieborné a 3 
bronzové medaily. Z ME dospelých má 5 cenných kovov – 3 za družstvá 
a 2 bronzové ocenenia za dvojhru a štvorhru (s Hrachovou). S družstvom 
Lokomotívy, resp. ŠKST Bratislava získala trikrát titul majstra Českoslo-
venska (1988, 1990 a 1991). Žiaľ, kvôli zdravotným problémom musela 
ukončiť sľubne rozbehnutú vrcholovú kariéru, ale na stolný tenis nezane-
vrela. Dnes sa venuje výchove stolnotenisovej mládeže, ktorej odovzdá-
va svoje bohaté skúsenosti.

Ing. Gabriel Wawrek
60 rokov

V polovičke marca 2024 oslávil významné život-
né jubileum kontrolór SSTZ Ing. G. Wawrek. Už 
7 rokov starostlivo dohliada na činnosť zväzu, 
tak aby bola v súlade so zákonmi, predpismi, 
uzneseniami VZ SSTZ a tiež výkonného výboru 
a aby aj ekonomika spĺňala kritériá dobre fun-
gujúceho občianskeho združenia. Jubilant svoju 
dôležitú činnosť dokáže vykonávať tak, aby ne-
znepríjemňoval život vedeniu zväzu i sekretariá-
tu, ale naopak, aby včas upozorňoval na riziká, 
prípadné nedostatky a nesprávne postupy, kto-
ré by mohli v budúcnosti spôsobiť škody. Jedno-
ducho, záleží mu na tom, aby zväz prosperoval 

a on napĺňal svoje poslanie. Jubilant je rodený Košičan (do Trebišova 
sa presťahoval po svadbe), je absolvent VŠE v Bratislave. Stolný tenis 
hráva od svojich deviatich rokov. Začínal u J. Gála, hral za VSS a OPS 
Košice, počas štúdia v Bratislave za TJ Pozemné stavby, neskôr za Štart 
Trebišov a Sokol Vojčice. Povolaním obchodný manažér sa už vyše 15 
rokov venuje výchove stolnotenisovej omladiny. Jeho koníčkami sú hud-
ba, plávanie, bicykel a mačky.

Ing. Jarolím Miko
65 rokov

Nitriansky rodák patrí medzi najväčšie trénerské osobnosti v novodobej 
histórii Slovenska. Bol aj výborným hráčom, veď o. i. sa v roku 1985 stal 
majstrom Slovenska, ale na horúcej trénerskej lavičke dosiahol oveľa 
viac. Jeho rukopis bolo vidieť na hre viacerých našich reprezentantov, 
najmä Evy Ódorovej a Petrovi Šeredovi, ale aj ďalších úspešných Slo-
vákov. Bol pri historicky prvej slovenskej stolnotenisovej medaile na ME 
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bohatú hráčsku kariéru zakončil v oddie-
le Slovan Banka, kde pôsobil ako hráč 
a funkcionár dlhých 21 rokov. Popri hráč-
skych aktivitách bol v roku 1992 spolu 
s Františkom Tokárom a viliamom Morav-
com zakladajúcim členom Slovenského 
klubu veteránov stolného tenisu pri SSTz. 
v SKvST vykonával rôzne funkcie ako po-
kladník, tajomník či hospodár. Bol spo-
luorganizátorom veteránskych turnajov 
v bratislavskej rači, Malackách, ružom-
berku, vo veľkých Úľanoch, v Košiciach, 
Žiline, atď. SKvST pravidelne reprezen-
toval pri stretnutiach s českomoravským 
klubom veteránov. Bol aj účastníkom maj-
strovstiev sveta veteránov v Bratislave. 
Taktiež bol prispievateľom do časopisu 
Slovenský stolný tenis.

Zbyněk Špaček – 60 rokov

vzťahy medzi slo-
venským a čes-
kým stolným teni-
som sú dlhodobo 
nadštandardné až 
rodinné. v rámci 
Medzinárodnej 
stolnotenisovej 
federácie (iTTF) 
združujúcej 226 
členských krajín je to čosi nevídané, čo 
mnohí nikdy nepochopia, ale úprimne 
nám to závidia. Bývalé československo 
stálo pri zrode iTTF v roku 1926 a dlhoroč-
ná spoločná história nás zblížila tak, že aj 
po rozdelení spoločného štátu v roku 1993 
sme zostali najbližšími priateľmi. veľkú zá-
sluhu na tom má aj zbyněk Špaček, stojaci 
na čele českej asociácie stolného tenisu 
od roku 2011. Bývalý juniorský majster čr 
v dvojhre a majster čr dospelých v mixe 
v roku 1976 (s Pekárkovou) si po skonče-
ní s vrcholovým stolným tenisom úspešne 
odskočil do veľkého biznisu, ale stolnému 
tenisu zostal verný dodnes. ešte aj teraz si 
zahrá 3. ligu a okrem českého zväzu úspeš-
ne vedie svoj pražský klub el niňo. Pod jeho 
taktovkou získal klub osem titulov majstra 
čr. Svoje bohaté skúsenosti uplatňuje aj 
vo výkonnom výbore českého olympijské-
ho výboru. hoci času popri rôznorodých 
aktivitách navyše nemá, o stolnom tenise 
dokáže vášnivo debatovať alebo aj prices-
tovať na oslavy stolnotenisového jubilea 
trebárs do Stropkova. Jubilant síce nezbie-
ra celuloidové či plastové loptičky, ako by 
sa dalo predpokladať, ale najviac sa teší zo 
zbierky niekoľko stoviek vinylových platní, 
pri ktorých oddychuje najradšej.
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resp. ŠKST Butterfly Bratislava získala tri-
krát aj titul majstra československa (1988, 
1990, 1991). Kvôli zdravotným problémom 
však v roku 1991 musela svoju sľubne sa 
rozvíjajúcu reprezentačnú kariéru pred-
časne ukončiť.

jarolím Miko – 60 rokov

Medzi najúspeš-
nejších stolnote-
nisových tréne-
rov v novodobej 
histórii Slovenska 
patrí nesporne 
nitriansky rodák 
Jarolím Miko. 
Jeho rukami pre-
šla veľká časť slo-
venských reprezentantov, či už v kategórii 
kadetov, juniorov alebo dospelých. Jeho 
rukopis najvýraznejšie vidno na dlhoroč-
nej trénerskej práci pri zveľaďovaní špor-
tového majstrovstva evy Ódorovej a Pet-
ra Šeredu, podieľal sa však aj na výchove 
našich ďalších úspešných talentov. na tré-
nerskej lavičke sa na Me mládeže tešil aj 
z troch titulov Ódorovej, po jednom Šere-
du a Poliačkovej. Stál aj pri historicky prvej 
bronzovej medaile pre Slovensko, ktorú na 
MS v roku 1994 v Birminghame vybojovala 
v mixe dvojica Jaromír Truksa a valentina 
Popová. osobne si veľmi cení aj účasť na 
olympijskom turnaji v roku 1996 v atlan-
te a v roku 2016 v riu de Janeiro, ako aj 
13. miesto družstva žien Slovenska na MS 
2000 v Kua la lumpur. vyštudovaný staveb-
ný inžinier bol v mladosti sám výborným 
stolným tenistom a v roku 1985 sa stal 
majstrom Slovenska v dvojhre. Dodnes 
sa venuje výchove talentov v stolnoteni-
sovom centre v nitre. v tomto roku jeho 
zverenec Tibor Špánik vybojoval na Me 
hráčov do 21 rokov v Portugalsku striebro 
v štvorhre (s adamom Bratom). Jubilant 
najlepšie relaxuje pri dobrej knihe, v spo-
ločnosti najbližšej rodiny a najmä s vnu-
kom nikolasom.

jozef Púš – 90 rokov

rodák z hlohov-
ca, kde aj začínal 
so svojími prvý-
mi stolnoteniso-
vými krokmi. Po 
príchode do Bra-
tislavy bol hrá-
čom niekoľkých 
stol notenisových 
oddielov. Svoju 

Dušan jančí – 80 rokov
Slovenský stolný 
tenis nemá veľa 
takých trénerov, 
ktorí by aktívne 
pracovali až do 
o s e m d e s i a t k y. 
Jedným z nich je 
Dušan Jančí – dl-
horočná osobnosť 
a pilier malacké-
ho, ale aj slovenského stolného tenisu. So 
stolným tenisom začínal ako hráč v loko-
motíve Malacky v roku 1964 a pokračoval 
v drese Strojára Malacky. v družstvách re-
prezentoval v 1. až 5. lige a súťažne hrával 
až do roku 2015. v roku 1974 spolu s Mi-
hálym získal titul majstra Slovenska vo 
štvorhre. v slovenskom rebríčku bol naj-
vyššie po sezóne 1974/1975 – na 4. mies-
te. Je viacnásobným majstrom Slovenska 
i čiech v súťažiach veteránov. absolvent 
FTvŠ v Bratislave je držiteľom trénerskej 
i rozhodcovskej licencie a. okrem iného 
vychoval aj svojich dvoch synov Tomáša 
a vladimíra, ktorí boli reprezentanti čSSr 
i Sr, viedol aj ďalších úspešných stolných 
tenistov – Mihočkovú, Mládkovú, Mihoč-
ka, Mareka, atď. Mesto Malacky ocenilo 
jeho dlhoročnú prácu najmä s mláde-
žou uvedením do Siene slávy malackého 
športu.

Renáta Kasalová – 50 rokov

rodáčka z Báno-
viec nad Bebravou 
a odchovankyňa 
topoľčianskeho 
stolného tenisu 
patrila v osem-
desiatych a de-
väťdesiatych ro-
koch 20. storočia 
medzi najväčšie 
hráčske osobnosti slovenského, českoslo-
venského aj európskeho stolného tenisu. 
Je desaťnásobnou majsterkou Slovenska 
a päťnásobnou československou šampión-
kou v individuálnych súťažiach dospelých, 
viacnásobnou medailistkou z mládežníc-
kych európskych šampionátov (5 zlatých, 
4 strieborné a 3 bronzové medaily) a päť-
násobnou medailistkou z majstrovstiev eu-
rópy (tri medaily medzi družstvami a dve 
individuálne). Jej najcennejšími úspechmi 
sú bronz z dvojhry a štvorhry žien (s hra-
chovou) na Me 1988 v Paríži, 5. miesto vo 
štvorhre (opäť s hrachovou) a osemfinále 
vo dvojhre na olympijských hrách v Sou-
le v roku 1988. S družstvom lokomotíva, 
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bohatú hráčsku kariéru zakončil v oddie-
le Slovan Banka, kde pôsobil ako hráč 
a funkcionár dlhých 21 rokov. Popri hráč-
skych aktivitách bol v roku 1992 spolu 
s Františkom Tokárom a viliamom Morav-
com zakladajúcim členom Slovenského 
klubu veteránov stolného tenisu pri SSTz. 
v SKvST vykonával rôzne funkcie ako po-
kladník, tajomník či hospodár. Bol spo-
luorganizátorom veteránskych turnajov 
v bratislavskej rači, Malackách, ružom-
berku, vo veľkých Úľanoch, v Košiciach, 
Žiline, atď. SKvST pravidelne reprezen-
toval pri stretnutiach s českomoravským 
klubom veteránov. Bol aj účastníkom maj-
strovstiev sveta veteránov v Bratislave. 
Taktiež bol prispievateľom do časopisu 
Slovenský stolný tenis.

Zbyněk Špaček – 60 rokov

vzťahy medzi slo-
venským a čes-
kým stolným teni-
som sú dlhodobo 
nadštandardné až 
rodinné. v rámci 
Medzinárodnej 
stolnotenisovej 
federácie (iTTF) 
združujúcej 226 
členských krajín je to čosi nevídané, čo 
mnohí nikdy nepochopia, ale úprimne 
nám to závidia. Bývalé československo 
stálo pri zrode iTTF v roku 1926 a dlhoroč-
ná spoločná história nás zblížila tak, že aj 
po rozdelení spoločného štátu v roku 1993 
sme zostali najbližšími priateľmi. veľkú zá-
sluhu na tom má aj zbyněk Špaček, stojaci 
na čele českej asociácie stolného tenisu 
od roku 2011. Bývalý juniorský majster čr 
v dvojhre a majster čr dospelých v mixe 
v roku 1976 (s Pekárkovou) si po skonče-
ní s vrcholovým stolným tenisom úspešne 
odskočil do veľkého biznisu, ale stolnému 
tenisu zostal verný dodnes. ešte aj teraz si 
zahrá 3. ligu a okrem českého zväzu úspeš-
ne vedie svoj pražský klub el niňo. Pod jeho 
taktovkou získal klub osem titulov majstra 
čr. Svoje bohaté skúsenosti uplatňuje aj 
vo výkonnom výbore českého olympijské-
ho výboru. hoci času popri rôznorodých 
aktivitách navyše nemá, o stolnom tenise 
dokáže vášnivo debatovať alebo aj prices-
tovať na oslavy stolnotenisového jubilea 
trebárs do Stropkova. Jubilant síce nezbie-
ra celuloidové či plastové loptičky, ako by 
sa dalo predpokladať, ale najviac sa teší zo 
zbierky niekoľko stoviek vinylových platní, 
pri ktorých oddychuje najradšej.
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resp. ŠKST Butterfly Bratislava získala tri-
krát aj titul majstra československa (1988, 
1990, 1991). Kvôli zdravotným problémom 
však v roku 1991 musela svoju sľubne sa 
rozvíjajúcu reprezentačnú kariéru pred-
časne ukončiť.

jarolím Miko – 60 rokov
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Tento mladý stolnotenisový talent sa narodil 
v Nitre a vo svojich 9 rokoch púta pozornosť 
dobrou technikou, zručnosťou a odhodlaním 
pri stole. Juraj začal hrať stolný tenis v sep-
tembri 2021, keď dovŕšil 7 rokov. Predtým sa 
rok venoval tenisu, ale keďže podmienky na 
tréning nemal ideálne a jeho starší brat začal 
práve vtedy hrávať rekreačne stolný tenis, 
tak sa jeho rodičia rozhodli pre zmenu a pri-
viedli ho k športu, ktorý mu ponúkal mnohé 
výzvy. Odvtedy je členom klubu KST RAKSIT 
v Nitre, kde má podporu a vedenie v poda-
ní dvoch jedinečných ukrajinských trénerov 
a hráčov Valerija Rakova a Andrija Sitaka a 
taktiež skvelých spoluhráčov či priateľov, s 
ktorými zdieľa veľa hodín tréningu a zábavy.

Jurkova obetavosť nepozná hraníc. Každý 
deň trénuje s nadšením, počúva rady tréne-
rov a deň čo deň sa zdokonaľuje v technike a 
posilňuje svoje hráčske schopnosti. Jeho vy-
trvalosť mu tiež za krátky čas priniesla úspe-
chy na súťažiach. V sezóne 2022/2023 sa 
prvýkrát zúčastnil na majstrovstvách Sloven-
ska najmladších žiakov a spolu so spoluhrá-
čom Danielom Suchým obsadili vo štvorhre 
3. miesto. S tým istým spoluhráčom uhrali v 
tej istej sezóne vo štvorhre na majstrovstvách 
Nitrianskeho a Trnavského kraja 1. miesto. 
Na rovnakom turnaji bol Jurko finalistom 
dvojhry. V sezóne 2023/2024 sa niekoľko-
krát umiestnil na 1. mieste na turnaji BA/TT 
International Open v kategórii najmladší žia-
ci, raz bol prvý na krajskom turnaji aj v kate-
górii mladších žiakov.
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Juraj De Miguel
(ročník nar. 2014, KST RAKSIT)

2023 ho veľmi potešila nominácia na medzi-
národný turnaj WTT Youth Contender Senec, 
kde mohol prvýkrát reprezentovať Sloven-
sko.

Jeho tvrdá práca a húževnatosť mu v aktuál-
nej sezóne 2023/2024 už zabezpečili účasť 
na majstrovstvách Slovenska najmladších aj 
mladších žiakov. Verí, že sa mu podarí kva-
lifikovať aj na majstrovstvá Slovenska star-
ších žiakov, kde momentálne figuruje na 28. 
priečke.

Jurko je žiakom 3. ročníka ZŠ v Nitrianskych 
Hrnčiarovciach, odkiaľ pochádza. V škole 
patrí medzi výborných študentov. Sníva o 
tom, že bude reprezentovať Slovensko na 
medzinárodných súťažiach a jedného dňa 
bude čeliť hráčom podobným svojim idolom 
pri stole. So širokou škálou záujmov mimo 
športu dokazuje, že rovnováha medzi školou 
a športom je nevyhnutná pre celkový rozvoj. 
Medzi jeho vzory patria najlepší svetoví hráči 
ako Wang Čchu-čchin či Ma Lung.

Mimo stola si Jurko užíva voľný čas hraním 
sa s kamarátmi, miluje futbal, šach, karty a 
rôzne spoločenské hry. V ZUŠ sa učí hrať 
na trombóne, doma počúva hudbu rôznych 
štýlov. Zaujíma sa o geografiu a je vášnivým 
fanúšikom Realu Madrid. S nadšením sledu-
je širokú škálu športov, od stolného tenisu, 
samozrejme, až po futbal, hokej a biliard. 
Hovorí po slovensky a španielsky, učí sa an-
gličtinu a chcel by vedieť aj po čínsky, aby si 
tam jedného dňa mohol ísť zahrať.

(ldm)

PREDSTAVUJEME STOLNOTENISOVÉ NÁDEJE

Sofia má 9 rokov a k stolnému tenisu ju ne-
priamo priviedol jej starší brat Alex a taktiež 
vtedajší tréner najmladších detí v klube STK 
Lokomotíva Košice Marián Fotta. Bol to 
práve on, kto zo školského krúžku stolné-
ho tenisu priviedol Alexa do Lokomotívy. Na 
tréningy ju museli rodičia brávať so sebou. 
Počas toho, ako Alex trénoval, sa Sofia na 
tribúne ako štvorročné dieťa nudila a veľa 
neobsedela. A tak ju raz tréner zavolal k 
ostatným deťom a dal jej do ruky raketu. V 
tom čase bola Sofia vysoká asi ako stôl, na 
ktorom sa hralo, takže loptičky odbíjala skôr 
intuitívne. Celkom sa jej však darilo a začalo 
ju to baviť.
S odchodom trénera Mariána Fottu sa Sofia 
dostala k trénerovi Andrejovi Dzelinskému a 
jeho dcéry Júlie, u ktorých je dodnes. Naj-
prv to boli tréningy dva až trikrát do týždňa. 
Svoj prvý turnaj odohrala práve na Lokomo-
tíve začiatkom sezóny 2021/22, keď mala 
ešte len 6 rokov. Od toho času trénuje päť-
krát týždenne a zúčastňuje sa na turnajoch 
nielen svojej, ale aj starších kategórií. Hneď 
v jej úvodnej sezóne sa ako 7-ročná prebo-
jovala na M-SR najmladších žiakov. Svoju 
druhú sezónu ukončila vo svojej kategórii 6. 
miestom a na M-SR najmladších žiakov zís-
kala bronzovú medailu vo štvorhre so svojou 
klubovou spoluhráčkou Biankou Bacsovou. 
Sezónu 2023/24 začala už ako jednotka vo 
svojej kategórii.

Sofia Hladoníková
(ročník nar. 2014, STK Lokomotíva Košice)

Najviac si cení víťazstvo 3. SPM v Majcicho-
ve. Úspechy má aj v krajských súťažiach, 
zatiaľ posledné dosiahla na majstrovstvách 
VS mladších žiakov, ktoré sa konali nedávno. 
Tam sa stala dvojnásobnou majsterkou – vo 
štvorhre s M. Gregovou a v mixe so svojím 
bratom Alexom.
Skúsenosti zbiera aj na medzinárodných sú-
ťažiach, štartovala v Prahe a v Senci, za čo 
môže ďakovať klubu, ktorý jej umožňuje hrať 
aj na takýchto podujatiach. Veľké poďakova-
nie patrí najmä trénerovi Andrejovi Dzelinské-
mu, ktorý svojím prístupom, skúsenosťami a 
cennými radami Sofiu neustále posúva vpred, 
verí jej a podporuje ju.
Sofia je výborná a zodpovedná aj v škole. Je 
úspešnou riešiteľkou školského kola pytago-
riády, vyhrala školské kolo v prednese poézie 
Hviezdoslavov Kubín a pripravuje sa na kraj-
ské kolo. Svoj voľný čas rada trávi s kamarát-
kami, rada číta knihy, pozerá filmy. A keď sa 
jej chce, veľmi rada upratuje.
Má veľké šťastie, pretože sa so svojím veľkým 
vzorom v stolnom tenise vidí aj na tréningoch. 
Je ním slovenská reprezentantka Eva Novot-
ná (Jurková), s ktorou tiež trénuje a zbiera 
cenné skúsenosti, keďže aj ona začínala so 
stolným tenisom ako malé dievčatko. Z mu-
žov jej najväčším vzorom je Ma Lung. Spolu s 
bratom si doma púšťajú videá z jeho zápasov.

(sj)
• foto: archív S. H.

V sezóne 2022/2023 sa Juraj zúčastnil na 
dvoch medzinárodných podujatiach v rak-
úskom Linzi a v Prahe, kde mal možnosť 
zahrať si s viacerými kvalitnými európskymi 
hráčmi a zbierať skúsenosti potrebné pre 
ďalší rozvoj a napredovanie. V novembri 



FOTOGALÉRIA Z M-SR SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  1/2024   31

LOGO | Základné prevedenie
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

• foto: T. Šereda/ SSTZ

Damián Flóro v spoločnosti predsedu SSTZ Antona Hamrana 
si na národnom šampionáte prevzal cenu za víťazstvo v anke-
te SSTZ kategórii Mládežnícky hráč roka.

Wang Yang rieši s rozhodcom Jurajom Deviatkom problém 
s loptičkou.

Porada rozhodcovského zboru počas M-SR v Bratislave.

Majster SR Peter Šereda sa o radosť z víťazstva podelil aj so 
svojím potomkom Alexom.

Zapezpečenie priamych prenosov zo šampionátu mali na sta-
rosti (zľava) A. Čajkovič, A. Hamran ml. a D. Žirko.

Andrij Sitak prijíma gratuláciu od podpredsedu SSTZ Roberta 
Čelka k triumfu v Slovenskom pohári 2023/2024.

Majsterka Slovenska Ema Labošová v ́ zajatí´ zástupcov mé-
dií.

O dojmy z úspešného účinkovania sa podelil aj Samuel Ar-
páš, ktorého spovedá Nikoleta Liptáková.



O tituly majstrov sveta v súťažiach stolnoteni-
sových družstiev sa bojovalo koncom februára 
v pusanskej hale BEXCO, ktorá zvyčajne slúži 
na výstavy a veľtrhy.

Svetový šampionát najlepších tímov 
sveta sa odohrával pod tromi sto-
poschodovými mrakodrapmi - do-
minantami nového a moderného 
Pusanu.

Stolnotenisoví maskoti MS boli v 
Pusane veľmi populárni. Mohli ste 
ich stretnúť na letisku, v meste i v 
hale. Väčšina divákov si ich odváža-
la domov ako spomienku na tento 
stolnotenisový sviatok.

Súťaže v moderne upravenej hale mali svoju 
zvláštnu atmosféru pripomínajúcu divadelné 
predstavenie.

• foto: Zdenko Kríž

Veľká fanzóna v hale v Pusane lákala ná-
vštevníkov množstvom stolnotenisových 
atrakcií. Jednou z nich bol aj raketami 
vyzdobený vianočný stromček.

Naše ženy mali v Pusane reálnu šancu pre-
bojovať sa aspoň do najlepšej šestnástky. V 
súboji so Švédkami chýbalo naozaj málo. Vy-
nikajúci výkon podala Barbora Balážová, ktorá 
zdolala Källbergovú (na obr.) i Bergstrőmovú, 
ale na víťazstvo to nestačilo. 

Na recepcii Swaythling Clubu v Pusa-
ne sa stretol čestný člen ITTF a čestný 
predseda SSTZ Zdenko Kríž s kórejskou 
reprezentáciou spred 36 rokov. Druž-
stvo ČSSR, ktorého bol vtedy  vedúcim, 
zohralo tri priateľské stretnutia v Pusane 
a Soule. V dobovom bulletine sa našli 
všetci - v podstatne mladšej podobe.

Čínska reprezentácia mužov si pravidelne už 
mnoho rokov odnáša z MS družstiev zlato, ale 
vždy sa dokáže radovať akoby to bolo po prvý 
raz. Čínska vlajka nesmie nikdy chýbať...

Swaythlingov pohár, o ktorý bojujú 
od vzniku MS mužské tímy, má sta-
ronového držiteľa – Čínu.

Na rozlúčkovej párty v hoteli Paradise v 
Pusane si mohli zúčastnení vychutnať 
aj slušnú porciu kórejského ľudového 
folklóru.


